

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącniczo zł. 5:50

Tygodniowo zł. 1:25
w Krakowie
Kierownik 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 40.870

Sieroszewski

Hanlebny, kłamliwy i oszczerczy kablogram Wacława Sieroszewskiego do polsko-amerykańskiego dziennika „Nowy Swiat” wywołał w Polsce tak powszechne oburzenie, że niefortunny autor ujrzał się zmuszonym do wykrętów, które zamieścił w Nr. 24 tegoż dziennika nowojorskiego.

Wykręty te, mające na celu otumanienie emigrantów polskich w Ameryce, roją się od dalszych kłamstw i potwarzy przeciwko Andrzejowi Strugowi i PPS:

Ideowość Struga, o bardzo wysokim poziomie w młodości, z biegiem czasu i w zmieniających okolicznościach została zatruła przez wady jego charakteru... Szczególnie rozkładowo podzielała na Struga niezdrowa atmosfera naszego parlamentaryzmu, w którym wzięli udział w charakterze senatora... Od tego czasu drogi nasze zaczęły się rozchodzić. Wspaniała niegdyś, oliarna i bohaterka PPS, w okresie budownictwa państwa polskiego stoczyła się szybko w przepaść sejmokracji, a z nią razem, Struga Partia ta była wprowadzając do walk naszych wewnętrznych polityki, ograniczając, często nam wrogie, naśladować w tem dawne szlachcko-magnackie konfederacje. Partia ta zaczęła włączyć się w sojusze polityczne z najbardziej wstępnymi i haniebnymi kierunkami życia polskiego. Były wypadki, że Struga publicznie zasiadał na wiecu, więc w sprawie „wolności prasy” obok moralnych sprawców zabójstwa Prezydenta Narutowicza obrałował z gloryfikatorami jeńców mordery — wtedy stracił dla niego szacunek. Kiedy zaś partia jego zaczęła uprawiać politykę teraź na swymi przeciwnikami politycznymi (Czeszołochi), kiedy w szeregach jej znaleźli się ludzie, którzy organizowali „piątki” bojowe dla politycznych mordsterw, a Struga nie potępił ich, nie wycofał się z PPS, chociaż widział, że to jest moment dla Ojczyzny nadzwyczaj groźny ze względu na zarobcze nastroje niemieckie, — wtedy zrozumiałem, że Struga stracony jest dla nas i położyłem krzyż na jego pamięci...

O Brzeźcu pisze p. Wacław Sieroszewski, co następuje:

Zaden z wieźniów nie skrzył się w tak obchodzenie. Siedła śledczy bywał u nich w wizerunku i mieli wówczas możliwość składania zażaleń. Pedano jedynie skargę na trzymanie w więzieniu wojskowym oraz na zastosowanie względem nich aresztu jako środka prewencyjnego. Skargi rozpatrzył Sąd okręgowy w Warszawie i uznał je za niesłuszne. Kablogram mój do Ameryki wyłącznie te sprawy miał na względzie. Później dopiero interwencja siemowa postawiła sprawę Brzeźcia inaczej. Ile w tej interwencji jest prawdy, a ile fałszu, wykaże przyszłość. Cała burawia „ad-facta” brzeska prowadzona obecnie bez przebrania w środkach, ma na celu jedynie rozbieżność rządowej większości w Sejmie i niedopuszczenie do naprawy Konstytucji. Wyżyskiwanie humanitarnych hasel i ślachełnych odwruchów, dokonywane przez krwawych terrorystów, politycznych podstępnych i zdradźców stanu budzi wstręt i grozę.

Wstręt i groźka budzi taki awans polskiego pisarza na adwokata Kostka-Biernackiego... I poltowane...

Kostek-Biernacki redivivus!

Pod tym tytułem pisze „Nowy Głos Przemyski” (Nr. 7):

„We środę 4 lutego, obiał dowodził 38 pp. — po powrocie z Warszawy, — dorozca brzeski pułk. Kostek-Biernacki.

Społeczeństwo przemyskie na wiadomość, że Biernacki opuszcza „na razie” nasze miasto, odczekało z alga. Powszechnie było bowiem mniemanie, że nie powróci tu więcej, że odejdzie od nas na zawsze znowa take nazwiska, które nad Polską zaciążyło ostatnio jako symbol tego wszystkiego, czego świadkami jesteśmy od 12 września 1930 roku.

A jednak... Zmęczony stróżostwem w Brzeźcu, poszedł Biernacki tylko na „zashubony” urlop. — I dziś, właśnie wrócił, Jest sty chwaly, zaszczytów i uznania. Zapewnił go przyjaciele, że włoś mu z głowy nie spadnie. Przeciwnie wskazał na niego, jako na dobroczytnie narodu, Polski całej. Nazwali go chlubą armii i jednym z jej najlepszych synów. W dowód czego pierws tego pułkownika ozdobiłi wysokiem odznaczeniem Krzyża Niepodległości z mieczami.

W takiej gorli wrócił do Przemysła pułk Wacław Biernacki, oberdozorca kazamaty w Brzeźcu nad Bugiem”.

Posel Patek i zmiany w rządzie

REORGANIZACJA MSZ — MIN. SKŁADKOWSKI DO DOK POZNAŃ

„Polonia” donosi z Warszawy: Jak zawsze, gdy zaczyna się mówić o możliwości rekonstrukcji gabinetu, zjawia się obecnie w Warszawie posel polski w Moskiewie p. Patek.

Zgłosził o rekonstrukcji rządu, mimo zaprzeczenia pism sanacyjnych, utrzymują się.

Przedewszystkiem mówi się o dymisji min. Zaleskiego, którego miejsce ma zająć wiceadm. Beck. Nie jest wykluczone, że dymisja ta nastąpi jeszcze przed przyjazdem p. Piłsudskiego z Madery, bowiem, według planów rządowych, pułk Beck ma wyjechać na spotkanie marszałka Piłsudskiego, gdy będzie wracał on z Madery i towarzyszyć mu podczas oficjalnych wizyt w Mussoliniego i w Watykanie. Przewiduje się oddęcie on już te podległy w charakterze ministra spraw zagranicznych.

W związku z tem w kołach rządowych opracowuje się plan poważnej reorganizacji min. spraw zagranicznych.

Reorganizacja obejmowałaby nietylko sprawy personalne, oraz placówek zagranicznych, lecz także reorganizację centrali MSZ. Planowane jest utworzenie dwóch nowych departamentów, wschodniego i zachodniego. W związku ze sprawami personalnymi mówi się, że min. Zaleski, oraz min. Matuszewski obaj mają poważne placówki zagraniczne.

Utrzymuje się również wiadomość o zamierzonej dymisji min. Składkowskiego, który ma objąć sianowisko dowódcy okręgu korpusu w Poznaniu i usiąść miejsca w ministerstwie wicemin. plk. Stamirowskiego.

Dziś w kinoteatrze ciekawym „WANDA” św. G Prudy 5. Gojalny twór króla reżyserów JAMESA CRUISE najbardziej utalentowna artystka BETTY COMPTON, najznakomitszy aktor wpolitejny ERIC STROHEIM w swej fenomenalnej kreacji jako brzechmowca WILHELM GAUDEMIG, Tragedja człowieka, który meca wieściach, dramtycznych w nim poległ raczony zstaje w wie wielkiej samotności. Film onajny — do niewiele nocnyj! **Miłość Błazna Przewspanie rowej Porwajace melodia i pięknowied BENA HECHTA **Nieszczęśliwy** Nieszczęśliwy oryginalnie tańce koncertyj!**

Początek seansów o g. 5, 7, 9:30, w niedzielę o godz. 3 popoł. Czas miejsc mało wielkich kosztów normalne.

O pożyczce, która nie doszła do skutku

W ubiegłym tygodniu bawiła w Polsce, m. i. także w Krakowie, wycieczka kapitalistów szwajcarskich. Prasa sanacyjna wiała wycieczkę jako zapowiedź pożyczki dla Polski; pisała nawet już, na jakie cele i w jakiej wysokości pożyczka ma być udzielona. Wskazówka, w jakim kierunku starania pożyczkowe mają się, było zawieszenie Szwajcarów do Gdyni; tu mieli na własne ochy i zowolność, jak się rozwija wielki port polski, jak wielkie są możliwości naszego rozwoju gospodarczego. Może myślimy, że bezmorskim Szwajcarom zaintrapione nasze morze.

Z wycieczki tej wynikło jednak coś przeciwnego niż się spodziewano. Oto pisma donoszą z Gdyni, że wycieczka szwajcarska, która przybyła tam 12 lutego, była witana jak wszędzie licząco, a na śniadaniu, wydanem przez prezydenta Elksa oświadczył kierownik wycieczki Ziegerli, że Szwajcaria nie dysponuje obecnie kapitałami na długoterminowy kredyt. Gdyby Szwajcarzy chcieli sianowasować wszystkie projekty, przedłożone im dotychczas w Polsce, to w całej Szwajcarii nie starczyłoby na to pieniędzy.

Odmowa, ubrana w giładka formy dyplomatycznej. Mówiono, że Szwajcarzy przyjeżdżają do Polski dla przekonania się o możliwościach robienia tu interesów. O interesie w rodzaju większego zbytu czekolady szwajcarskiej chyba nie myślimy; jeżeli do nas przyszedłaby kapitalistka zagraniczna, od razu taksiuje się ich zdolności pożyczkowe i stosownie do tego robi się większe lub skromniejsze bankiety. A Szwajcarzy mają dość pieniędzy; tzw. wycieczka kapitalistów z całej środkowej Europy znajduje w ich bankach uisiele.

P. Ziegerli jest kutyim na wszystkie cztery nogi kapitalista. Mówił on w Gdyni, jak gdyby tylko do Szwajcarii sprowadzania się Polska zapożyczenia swoich potrzeb pożyczkowych. O skoncentrowaniu tych potrzeb na jednym obdoku, jak to robią Szwedzi z zapakami albo Francuzi z koleją węglową, ten Szwajcar wiedzieć nie wie albo nie chce wiedzieć; temu się zdaje, że Polska chce tylko od Szwajcarii pożyczki, a ona — rzecz prosta — type pierdydzi niema. Nauką stąd — czy nasi miarodajni ludzie zechcą ją wyciągnąć? — aby nie padano placikiem przed pierwszą lepszą holiją kapitalistyczną, która z przyjemnością robi wycieczki i zjada dobre obiady na nasz koszt, a potem drwi sobie z nas w żywe oczy. Mówi się wprawdzie u nas dużo i z nieskłonieniem o koniecznościach pożyczkowych, z tego jednak nie wynika, abyśmy mieli narażać się na takie przykre odmowy. Czy to poprawia nasz kredyt?

WE ŚRODĘ 18 LUTEGO

tow. poseł Stanisław Dubois

wygotli w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5)

ODCZYT

p. l.

„Radosna twórczość”

Początek o godz. 7 wiecz. Wstęp za zaproszeniami, Zaproszenia wydaje OKR PPS

FIRANKI modne materiały dekoracyjne i meblowe
biżuteria, biżuteria i ciekawego polera bez konserwacji
MICH WEITZ, Florjanska 23, Tel. 148-40

Pierścionki zaręczynowe i ślubne



regaliarz oraz wszelkie wyroby jubilerskie i srebrne. — SROBÓZ STOLOWE I PLATYNY
poleca najtaniej **EMIL GOLDWASSER, Kraków, GRODZKA 25.**

Budżet niesprawiedliwy, nieremny i fikcyjny

MOWA SEJMOWA TOW. CZAPIŃSKIEGO

WYSOKOŚĆ BUDŻETU

Budżet polski wynosi, jak wiadomo, 23 miljarde. Na zapytanie, czy jest to budżet zbyt wysoki, odpowiadamy: Tak, gdyż wysokość budżetu zależy od funkcji gospodarczych państwa, od charakteru wydatków i od gospodarczego położenia kraju. Wobec tego, że uspołecznienie gospodarki nie prowadziśmy wobec tego, że wydatki nasze noszą charakter administracyjny, policyjny i t. d.; wobec tego zwłaszcza, że położenie kraju jest katastrofalne, uważamy, iż 23 miljarde budżet jest w danym czasie NAODMIERNY i nie może być przez ludność utrzymany.

ETAITYZM

W Komisji poruszono sprawę etatyizmu. Generalnie reformator Miedziński gwałtownie bronił się przeciwko zarzutom etatyizmu. Konstatacją w ten sposób zasadniczą zmianę w ideologii sanacyjnej, która niegdyś szczyliła się być etatystyczna. Obecnie ideologia sanacyjna jest pod tym względem identyczna z etendek i jest wyrazem potrzeb prywatnej inicjatywy kapitalistycznej. Jednakowoż w obecnej chwili rozwinięto a raczej upadku kapitalizmu inicjatywa prywatna nie odpowiada już potrzebom społecznym, co stwierdza cały szereg wyborczych ekonomistów nawet burżuazyjnych. Te pierwsze etatystyczne, które mamy w polskim budżecie, mają charakter albo fiskalny (monopole), albo polityczny (udział Państwa w przedsiębiorstwach prasowych), albo zgoła personalny (Drusienkiewicz). Nasze stanowisko w danej sprawie stwierdza się w tem, że bynajmniej nie jesteśmy za każdym uspołecznieniem produkcji przy każdych warunkach, a więc burżuazyjnych i nawet dyktatorskich, lecz uważamy, iż w danej dobie dźwigni kapitalizmu prywatna inicjatywa już nie może być faktyczną zasadniczą potęgą społeczną. Na naszym terenie np. sprawa mieszkaniowa dotychczas wlaściwie zupełnie odłożona leżąca, mogłaby nastąpić bardzo wdzieczną okazję do gospodarki uspołecznionej. Niestety tego nie ma.

CZY BUDŻET JEST REALNY?

Znajdujemy się w pełni katastrofalnego kryzysu gospodarczego. Mowy nie ma o tem, aby przy obecnej wysokości wydatków budżet był realny. Wzamy chociażby znany przykład cel, które są preimnowane w wysokości zupełnie niezgodnej z wysokością wpływów realnych w kończącej się roku. Wzamy podatki. Ochrony więc preimnowany w wysokości wyższej niż obecnie, a tymczasem obrotów w kraju me. Dochody więc preimnowany w kwocie takiej samej, a dochód w kraju nie ma. Zreszta sam budżet bardzo pesymistycznie patrzy na kwestie budżetu. Pan referent Miedziński przedstawia nam, że kryzys będzie raczej głębszy. Pan minister Muszkieta stwierdza, że może zadziwić potrzebę uciekania się do 15% zniżki pensji urzędnikom. W ostatnich odwołaniach rządzących wobec delegacji czy to nauczyńskich, czy pracowników umysłowych słyszeliśmy ten sam motyw.

Wszelkie więc są dane, że budżet przy obecnej wysokości będzie nieremny.

KRYZYS GOSPODARCZY

Budżet polski jest niewiaryliwy w związku także z kryzysem ogólno-światowym. Pan Miedziński usiłował poprosić rozstęp kryzys polski w kryzysie ogólno-światowym, ażeby w ten sposób zdjąć wszelką winę z polityki rządu. Ołóż niewiaryliwie, istnieje wielki światowy kryzys kapitalizmu, ale o to nie wyczerpuje przyczyny kryzysu polskiego, które są także specjalnie polskie.

Kapitałizm światowy przeżył do poprosu katastrofę i jest wstrząsany straszliwym przesileniem. Około 20 milionów bezrobotnych w całym świecie, do czego przyczynił się kryzysem o niebywałej intensywności. Kryzys to nie jest czysto-precyzyjny i chwilowy, lecz jest niewiaryliwie związany z przejęciem faza całego kapitalizmu. Rozmaicie tłumaczy się przyczyny tego kryzysu. Tak np. ostatecznie sprawozdanie Komisji Ligi Narodów widzi przyczyny kryzysu światowego w przesileniu rolniczym, w nadmiernej produkcji rolnej w Europie. Straszliwie Zjednoczonych i innych krajach. Niewiaryliwie to nie wyczerpuje rzeczy. Mamy także ta-

kie fakty, jak industrializacja kolonii, jak odpadnięcie Rosji jako rynku zbytu itd. Rezultat — groźny kryzys, który jest przedzwyczajnym kryzysem zbytu i pociągą za sobą groźne zjawiska nawet w strefie stosunków międzynarodowych. Nawet Stany Zjednoczone z ich niedawno słynną „prosperitą” posiadają najmniej 8 mil. bezrobotnych. Jeszcze przed tym kryzysem cały szereg burżuazyjnych uczonych, jak Sombart, stwierdzało, iż kapitalizm chyli się ku upadkowi i wstąpił w okres jesienny, w „spat Kapitalismus”. Nawet rozwój fałszywy jest do pewnego stopnia odwołaniem tragedii kapitalizmu, bo burżuazja bronił się wszelkimi środkami przed ofensywą proletariatu.

KRYZYS POLSKI

Pan Miedziński pocieszał nas, że w Polsce jest kryzys „lejszy” niż w innych krajach, a jednocześnie przestrzegał, że kryzys będzie głębszy. Dodał do tego, iż w nieurodzaju widział środek wyjścia z sytuacji i w swoim referacie zapewniał, że pesymizm w nas się zmniejszy, jeśli nastąpi — dał Bóg nieurodzaj.

Ołóż polski kryzys obok przyczyn ogólno-światowych na przyczyny specyficznie polskie, tkwiące w polityce rządu sanacyjnego. Trzeba zważyć, iż kryzys w Polsce zaczął się już w początku 1928 r., kiedy to w lutym protesty osiągnęły 90 milionów. Tymczasem równoległy wywóz nas zwiększał się. Specyficznie polskie przyczyny kryzysu tkwią w kilkunaltym ogólnym bilansie handlowym, który był lekceważony, ale wypomógł walucie w nadmiernych budżetach (przy pominięciu przekroczenia budżetowego); dalej mamy także fakt, iż systematycznie podwyższanie cen dzięki polityce monopolowej; obecnie znowa rosną ceny zapalek. Tak samo dumping, t. zn. wyrzucanie towarów zagranicę kosztem konsumenta wewnętrznego (fukier), niszczy się konsumpcyjną ludność.

Teraz rząd prowadzi „akcje” obniżki cen. Bardzo wątpliwe, żeby ta akcja, prowadzona więcej dla poklasku ulicy, dała poważne rezultaty. Rozpędzenie cen pomiędzy procentem, a kapucem składają się istotnie straszliwa. Jest to haracz dekadencji przez ludność kapitalistów. Ale demagogicznymi hasłami pana Prystora tej rozpiętości się nie usunie tak łatwo. Jednocześnie na wzrost cen wpływa polityka podatkowa rządu.

PODATKI W POLSCE

Polski system podatkowy pada swym ciężarem przedzwyczajnie na uboższą część. W obecnej dobie kryzysu pomaga on do przesilenia i ciężaru kryzysowego na ludność pracy. Statystyka rządu powiada, iż bezpodatczność podatków jest 28 proc., a pośrednich tylko 7 proc. Nie odpowiada to rzeczywistości, bo np. podatek obrotowy funkcjonuje jako pośredni, spadając na konsumenta. Ci, którzy dowodzą, że konkurencja między kupcami spycha ten podatek na kupca, najczęściej się mylą. Ołóż ten podatek pośredni wzrasta w Tyrolu z 275 milionów do 315 milionów. Tymczasem zapowiadano zmianę w tym podatku. Nasi ministrowie przedzwyczajnie nie przemiany tego podatku i dochodowy, a tymczasem ograniczono go do 1%. Widzieliśmy ołóż w rzeczywistości wzrosło globalnie i w dobie najgorszego kryzysu.

Podatek dochodowy jest niesprawiedliwy, gdyż nie został w swoim czasie przewalutowany i obejmuje stawki najniższych plac i upożożeń już ok. 200 zł. W dniu dzisiejszym winnyśmy ponownie projekt reformy tego podatku.

Podatek majątkowy — rzecz ciekawa — znalazł z 76 na 44 mil. i pan wiceminister Grodyński z pewnością dził w Komisji Budżetowej, że ściana go niepodobna. Natomiast koszła egzekucyjność wrotały zastraszający sposób, w samych podatkach bezpodatczność 30 na 100 milionów.

W dobie kryzysu osłonie i tyżko dochód z plac podatków, jak cukier ze 122 na 125 milionów i należny z henzyta z 27 na 28 milionów. Wszelkie, jeśli chodzi o monopole, wiadomo, że wzrosły zapalek o jakie 43% i o nowa ustawa alkoholowa po to niewiaryliwie jest zrębiona, żeby zmocnić państwo i przysporzyć dochodów rządowi.

Tak wygląda nasz budżet, w którym podatki spadają na uboższą ludność. Miara klasowego in-

teresu oraz zdolności przewidywania rządu sanacyjnego są sławne trzy podatki Czechowicz — grantowy, budynkowy i staly majątkowy, wniesione na wiosnę 1928 roku. Wówczas Sejm je odrzucił i z tego powodu było wielkie larum w Sejmie i prasie sanacyjnej. Jesteśmy ciekawi, jak wyglądałaby wies i jak wyglądałby rząd, gdyby te trzy podatki zostały uchwalone.

Rząd wprowadza delikatnie obniżek obecnice trzy podatki i do autobusów, zapalek a wreszcie dzisiaj na komisji budżetowej uchwalono ustawę, wedle której nakłada się w kwocie 9 milionów 10% dodatek do podatku dochodowego na place i opozasania.

PLACE URZEDNICZE

Jednocześnie front sanacyjny słopniowo zwraca się przeciwko pracownikom państwowym. Min. Matyszkowski łaskawie zaakceptował wniosek pos. Warykowskiego, upowazniający rząd do 15% obniżki budżetów. Stanowco sprzeciwiali się tej zmianie, która przeciwko obniżuje wszystkie nawet najniższe kategorie urzędników. Jednocześnie zwrócił się przeciwko ogromnym poborom w przedsiębiorstwach i bankach państwowych. Sanacja jednak usunęła tęgoroczny ustęp z ustawy skarbowej, nie zezwalając na remunerację większe niż druga pensja. Wszelkie wnioski w tej materii zostały przez BB odrzucone. Pan Polakiewicz z ustawy zroził rezolucję, potem te rezolucje zmodyfikował, a wreszcie ją wywołał. Zaś p. referent Hołyński w swoim wydukrumowanym sprawozdaniu żąda wyraźnie wysokił pensyj dla wszystkich kategorii urzędników, bo inaczej straci się wykwalifikowane siły. Czyli, że znomy wysoki przetruca się na tych gorzej uopozosanych.

Pos. Czuma postawił wniosek 15% obniżce diet poselskich, aby dać „przykład narodowi”. Ale gdy postawiliśmy równoległe wnioski, aby ministrom, którzy są posłami, obciąża diety do 25%, ten wniosek został odrzucony. Mamy więc do czynienia ze zwyczajną demagogią antyparlamentarną.

Redukując place niższych kategorii urzędników, redukuje się jednocześnie diet. Min. Kłhń mówił o tem w komisji na wnoje zapytanie, że redukcja kolejarzy nie będzie. Tymczasem przed tyżkami obniżono dietę, a będzie obniżenie i oszczędność oszczędności. Obecnie już rozłożył się pogłoski o masowym zwolnieniu na emeryturę. Pa miastym, iż ubiegłej zimy zwolniono około 4000 kolejarzy. Nasz wniosek w sprawie poprawy wtytu kolejarzy, a więc uruchomienia etatów, awansu i t. d. został odrzucony.

PLACE ROBOTNICZE

Kryzys odbija się jeszcze bardziej na robotniku rolnym i przemysłowym. 350 tysiecy oficjalnych bezrobotnych i 100000 pobierających zasiłki — takie cyfry. Min. Hubicki zapewnia, że utrzyma place zarobkowe. Tymczasem odbywa się masowa obniżka plac. Tak u rolnych w województwach centralnych, w Poznańskim i na Pomorzu, obniżono place do 10 do 30%. Obniżła się place albo pośrednio albo bezpośrednio. Pośrednio — np. w monopoli tytoniowym, gdzie odebrano 13 pensji u robotników miejskich w Warszawie, w produkcji maly, gdzie w przetrzono place w wyższym stopniu, a kordzie wiołkieniowym w Łodzi, przez usuniecie premii w fabrykach broni w Radomiu. Bezpośrednio przez zwyczajne obniżenie plac. — W Łodzi dziś robotnik po 3, 4-dniowym tygodniu nieradko zabiera 10 złotych na całą rodzinę. — W Bielsku obciążo pewnym kategoriom o 12%, w Łodzi w przemysle dzianym obniżono o 15 proc.; obniżono place w kopalnich rudy; obniżono place drzewnym w Białowieży i w szeregu fabryk metalowych. Powszeczenie obniżono place na Pomorzu. W Łodzi obniżono place u Leonarda, u Eisena, u Kowalskiego w Schenku, Kolna itd. — nieradko o 50%. Głód więc mamy na miastach i bezprzykładna niedza, a wies również jest w niedzy, od dana jest na pastwie łchwy, kupowania na rary itd.

SAMORZĄDY

Tymczasem rozpoczął się atak na samorządy, bo zamierza się z nich uczynić organa fiskalne. P. Miedziński przedzwyczajnie nie przemiany. Przerzucił na samorządy wydatki na mieszkanie nauczyńskie. Referent Hołyński żąda „dyktatury” ministra skarbu. Wszystko to jest razem pseudonim da ograniczenie praw samorządowych. Stwarza się palupke na pewne wydatki, jak np. szkolne, które nie znajdują sobie miejsca ani w budżecie państwowym, ani samorządowym. Rezultat ten, że po czterech obowiązkach fiskalnych łaki np. magistrat Plocka (sanacyjny) opracowuje likwidację szkoły wieczornej, laboratorium bakterjologicznego i t. d.

BUDŻET CZY FIKCJA

Poza swoim niesprawiedliwym charakterem budżet ma charakter fikcyjny, gdyż znowu, t. j. 6 pozwala w razie „konieczności” wydać więcej niż

zeczne — nawet podczas sesji budżetowej. Art. 7 potwał na przesuwaniu kredytów między paragrafami — nawet na fundusz dyspozycyjny. Obecne przepisy są skasowane, aby stworzyć leży bez ograniczenia. Pan minister Matuszewski oświadczył bez żadnego umotywowania, iż obecna formuła siwarza „Sejm w permanencji”.

CHARAKTER BUDŻETU

Ogólny charakter budżetu naszego jest ten, iż wojsko stanowi około 13 budżetu. Poza tem idą także wydatki, jak administracja i policja. Wydatki natomiast kulturalne, społeczne i inwestycyjne są upodżone. Wyłstarczy wspomnieć, iż na policję idzie 125 milionów, a na budowę szkół powozszych dosłownie 1 milion.

Nasze wnioski, które próbowały zmienić ten charakter budżetu, redukując wojsko o 49 milionów, policję o 25 milionów, fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych o 6 milionów, upadły. Tak samo upadły wnioski podwyżki: do-

platy na bezrobocie o 25 milionów, zaśilki dla wdów i sierot po inwalidach o 3, 5 milionów. Na reformę rolną 4 milionów, na budowę szkół 19 milionów. Tak samo upadł nasz wniosek, skierowany ku poprawie losów kolejarzy.

NASZE STANOWISKO

Wobec tego stosunkowemu się do tego budżetu całkowicie negatywnie. Uważamy, że on jest zbyt wysoki. Ze on jest nieracjalny. Ze ma charakter przeważnie wojskowo-administracyjno-policyjny. Ze ciężary w budowie kryzysu spadają przede wszystkim na ludność uboższą. Ze wszystkie wnioski, zmierzające do zmiany jego charakteru, upadły. Ze otwiera on możliwość dalszego pogorszenia położenia ludzi pracy. Ze poza tem wszystkim posiada charakter fikcyjny, gdyż dale rządowi możliwość osiągnięcia czegoś i niekontrolowanego rozporządzenia się środkami Narodu.

Wobec tego — nie mając do obecnego rządu zaufania — głosujemy przeciwko budżetowi.

różnymi zarzucami, może sobie powiedzieć, że zrobił swoje i, ustawił ramy, a następca niech je wypełni. Niech, jeśli ma ochotę i z robotniczą świadomością, niech się zwróci do świadczących na rzecz skarbu państwa, trudniących trochę te chwaleby wykonac wedle starego powiedzenia austriackiego: gdzie nie niemo, tam i cesarz traci swoje parady. A że obywatrnia wielka szkodę ludności; masa chłopska i robotnicza stoi przed niczem — tem słyszełszy wiele skarg i narzekan naet ze strony tych, którzy potem z lokiem sercem opodałkowali te nicosc. Bo słowa nie kosztują, pociechę można dać bez narazenia się na konsekwencje jej zrealizowania.

Za wiele byloby zaszczytu i nieopierznego (tu) du zajmować się szczegolami tego budżetu, który — kto dożyje; ten się przekona — nie przyniesie ani listka do wieńca „sławy” BB — nie jest na serio pomysłany, ponieważ usława skarbowa wprowadzająca do niego zupełną dowolność, prawo rzadu do mielczenia się z cyframi i ich przeznaczeniem. Mówiono ciagle o „luzach” budżetowych jako idealie budzetowania i osiągnięciu ten „ideal”. Jeszcze przed zmianą konstytucji, w drodze zwyklego głosowania. I w jakim celu/trudno jest w dzień i w nocy, kiedy można bylo sprawy uprosić przed nadanie budżetowi jednej formy: rzad ma prawo wyłec iść chce i na co chce? W granice rzeczy taki przedzić jest sens budżetu i także będzie jego wykonanie, gdyż niemo u nas (jakiej siły, której temu zdoła przeskoczyć). Ze strony większości sejmowej rzad żadnych przeszkód obawiać się nie potrzebuje, zaś ze strony NIK zabezpieczono się przed zmianie prezesa i przed zapowiedzi zmiany jej ustroju, i nie pozostanie bez waznienia na tych urzędniczych kolegium NIK, którzy mieliby ochotę spelnic swój obowiazek kontroli.

Mamy tedy budżet, lit. po uchwaleniu go przez Senat będzie wydrzynkowy i okoszony, ale nie będzie wykonany. Ktokolwiek obejmie następnym pan Matuszewskim, stanie przed faktem że skarbowa większość sejmowa rzad żadnych przeszkód obawiać się nie potrzebuje, zaś ze strony NIK zabezpieczono się przed zmianie prezesa i przed zapowiedzi zmiany jej ustroju, i nie pozostanie bez waznienia na tych urzędniczych kolegium NIK, którzy mieliby ochotę spelnic swój obowiazek kontroli.

Uchwalony budzet

Na dwa dni przed ustalonym w konstytucji terminem Sejm uchwalil budzet na r. 1931-32. Uchwala, rzadzkosc w dwunastoletniej historii naszego państwa, przyszła do skutku bez udziału opozycji, która tym razem głosowała przeciwko budżetowi. Opozycja wychodziła bowiem z założenia, że budżet ten jest budżetem tylko z tej racji, że go tak nazwano; pozatem opozycja z prawej i z lewej strony ma specjalne, jak dobrze znamy powody, nie mieć do tego rzadu zaufania nawet w tej drobnej mierze, w jakiej jeszcze miała w pierwszych latach rządów pomajowych.

Znane są cyfry budżetu i doprawdy nie warto sie nad niemi zastanawiać. Jeżeli w budżecie obecnymyjnym po stronie dochodów i wydatków okraglo 2850 milionów po kilku tygodniach okraglo rozróżnialy zmianach doszło sie aż do 700.000 zł nadwyżki — czy można to uważać za rzeczywisty obraz gospodarki finansowej w najbliższym roku budżetowym? W dodatku w jaki to się sobó wyrachowano — od wyrachowania do osięgnięcia ciuleka droga — te nadwyżki. Oto w ciągu obrad budżetowych musiano dla osięgnięcia tego minimalnego efektu podwyższyć ceny zapalek, musiano wprowadzić nowy 10% dodatek do po-

datku od dochodów służbowych, musiano odemnować i skreślać, gdyż bez tych manipulacji budżet nie byłby wykonalny i tego pknego efektu, nazwanego nadwyżką.

Co tu mówić o budżecie, kiedy, jak stwierdził najlepszy jego znawcy, naturalnie poza obzem BB, ma on za żadnych widoków na zrealizowanie? Co to znaczy wstawiać tyle i tyle setek milionów z dodatku obrotowego czy z cel ob napisów, że przedsiębiorstwa i monopole walcą palką a taką samą, kiedy się zgóry ma przekonanie, że chieć a móc to są dwie różne rzeczy. Jeżeli już za kończący się w marcu rok budżetowy rząd musiał żądać od Sejmu grubego podwyższenia wydatków na egzekutorów podatkowych, co to dopiero będzie w rozpoczynającym się w kwietniu roku budżetowym wobec faktu, że niemo widoków na poprawę położenia gospodarczego? Z różnego i Salomon nie nakaje — z niemających pracy i zarobku mas nie wyciągnie nawet jeszcze walczyca armia egzektorów ani tych podatków ani tych dochodów monopolowych, które ulastwiono w tak pięknych kolumnach i wysłano na niepewne losy.

P. minister Matuszewski, który gorąco — czy też z przekonaniem? — brońit ten budżet przed

WELNY — MEDWABIE

OSTATNIE NOWOSCI WIOSENNE I NADEZLY TYLKO PIERWSZORZEDNE GATUNK CENY NAJNIZSZE

TURKEL
Fiorjańska 22.

Nowy budzet

Sadźmy, że będzie na czasie po ukończeniu obrad nad budzetem zwrócić uwagę na kilka spraw, które w budżecie nadal pozostają ciemne.

Pierwsza z nich, to sprawa t. zw. premii eksportowych. Udzielane przez rząd premje, są traktowane, jako t. zw. zwroty cla. Oczywiście, że „zwrot” cla przy wywozie zboża, praktykowany u nas, jest nonsensem. Można zrozumieć, iż ma miejsce zwrot cla na przy rzad. Surowcy żyłochodzący do Polski oplaca cla; po przerobieniu, żył w postaci już gotowego produktu jest wywożony zagranicę; przy wywozie eksporter otrzymuje istnienie zwrot cla, zapłaconego swego czasu, przy przywozie takieżej ilości żył surowego do Polski. Ale co „zwracamy” przy eksporcie zboża? Jakie clo zapłaciliśmy, iż stosujemy „zwrot” cla? Oczywiście żadne.

Te fikcyjne „zwroty” cel, wedle nieoficjalnych wiadomości wyniosły w roku okolo 80.800.000 (osmdziesiąt milionów zł). W budżecie pozycja ta nie zostala uwazona. Przynieszała ona — zdruzno zmniejszone przewidywane wpływy celne. Jest toż postępowanie „naprawne” i niechlujne, zwłaszcza, gdy chodzi o fikcyjne zwroty cel, a zwłaszcza premie eksportowe. Rozumiemy, że może obszarunkim znaleźć na tem, by nie bylo publicznej dyskusji nad premjami zbożowymi, ale ponieważ tyłk obszarunki wywoza zboże zagranicę, przeto tembardziej szeroki ogół ludności powinien sie dowiedziec, ile, na jakiej podstawie i z jakim skutkiem, skarb państwa wydaje na te „ciemne” cele! Druga laka pozycje ciemna stanowią „obrotowy” ciemniadki skarbowemu pod budzetem. Na dzień 15 1929 wedle ogłoszonych drukiem „materiałów” do dzialalnosci rzadu, lokaty skarbu państwa i wkłady instytucji rządowych wynosiły: w Ban-

ku Gospodarstwa Krajowego zgóra 478.000.000 (czterysta siedemdziesiąt osm milionów zł), zaś w Państwowym Banku Rolnym — bezposrednie lokaty skarbu 50.000.000 (pięćdziesiąt milionów zł), oraz oblaty na fundusze administratywne zgóra 200.000.000 (dwieście milionów zł). Razem te kwoty stanowią 728.000.000 (siedemset dwadziesiąt osm milionów zł), wobec 2.845.000.000 (dwóch miliardów osmset czterdziestu trzech milionów zł) calosci budżetu.

Kwota powyższa, znacznie bardziej wala dyskusji, aniżeli wiele pozycji, o które kruszono kopy w komisji budzetowej. Minister Matuszewski typowo „mydlil” oczę, gdy orozczyłc stwierdził, że plan stabilizacyjny (apropriacyjny) dekretiem prezydenta Rzeczypospolitej zamknął drogę do swobodnego obrotu przez rzad sumami obrotowem. Nie o to chodzi. Idzie o to, że podczas, gdy plan stabilizacyjny nakazal wycofanie z obiegu nadmiaru bilonu, to nie nakazal wycofania lokat obrotowowych. Czy te nadmiary dyspozycyjne — poza budżetowe, który powinien być całkowitym obrzazem finansowo-gospodarczej dzialalnosci skarbu państwa — kwotę reprezentującą wiele setek milionów złotych... Jakim celom służą te miliony?

Oto przykład: Bankrutuje „Koopolna”, zwiazek syndykatów rolniczych (ziemian). Budzet nie przewiduje sum dla bankrutów. Wobec tego skarb poleca Bankowy Gospodarstwa Krajowego pożyczkę z ukłowych funduszy skarbowych, przypuszcmy 10.000.000 zł, poleca też liczyć za te pożyczkę tylko 2% w stosunku rocznym. Pożyczka tak o procentowana stanowią w obecnym stosunkach drowiznę miliona złotych rocznie (różnica pomie-

dyż 2% a 11%). Takich operacji, lub tym podobnych, czyni sie mnóstwo. Czy jest odzwrotność w budżecie akcja zerwania zuchowych, strat ubogolocznych na tle akcji itp. itp.?

Chęć więc rzeczywistosci zorientowaliśmy w naszych skarbowych operacjach, nie możemy poprzestac na budzecie zlotowym Sejmowi i jego sanacyjnej redakcji. Należałoby budżet ten przerobić w wielu wypadkach i uzupełnić rubrykami, zupełnie w nim pominiętymi. Ale do tego celu trzeba bylo zupełnie inaczej obradować i pracowac nad budzetem, aniżeli to, niestety z powodem, czyni „sanacja moralna” w obecnym Sejmie.

Zwyleknie obywateli pozostala jedyna nadzieja, doskonale ulela w polskiem przysłowiu: „co się odwiecze to nie uciecze”. Dobrzeby było, aby o tem przysłowiu przypomniat sobie czasem i p. Switalski i p. dr. Różka.

Daremne trudy: „lo nie uciecze”.

Akademicy socjalisci
Zwiazek Niezaleznej Młodzieży Socjalistycznej
w Krakowie
urządza

we wtorek dnia 17 lutego 1931 roku
w salach T. U. R., ul. Dunajewskiego 5

ŚLEDZIÓWKĘ
czyli
**DEMONSTRACYJNE
ZGROMADZENIE TANCUJĄCE**

■ Początek o godzinie 9 wieczór. ■

WSZYSTKO POTANIAŁO!

Nowości w wełnach i jedwabiach na suknie i na kostjumy na sezon wiosenny już nadeszły.

Najtaniej

Największy wybór

tylko u Freiwalda, Kraków, Florjańska 44. I. p.

Wielki wybór płócien, stołowych, kolder, satyn, welwetów i t. p.

Major Kubala zasądzony na rok więzienia

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”)

Warszawa, 14 lutego.

Przy końcu wczorajszej rozprawy na sali sądowej miała miejsce sensacja. Oto prawie przed zamknięciem przewodu sądowego prokurator zgłosił wniosek o przesłuchanie Wandy Wojełchowskiej i Czesławy Kleczkowskiej, obu zajętych jako maszynistki w instytucie technicznym lotnictwa. Sad zgadza się na ten wniosek i obie kobiety, widocznie przez kogoś spowodowane, są od razu pod ręką.

Wojełchowska nie została nie ważnego dla sprawy, natomiast Kleczkowska zeznała, że Kubala wrócił się raz do niej z zapytaniem, czy ma czas i zakomunikował, że ma do napisania coś tajemnego, oraz zapytal, czy może się zobowiązać do zachowania tajemnicy. Dała mu na to słowo. Wówczas podyktował jedną stronę, zaczynającą się od słów: „Wielce Szanowny Panie, a podpisana „Polscy Legioniści”.

Przewodniczący okazuje załączony do akt sprawy anonim, który otrzymał p. Łanier.

Sędziowska stwierdza kategorycznie, że ona pisała ten anonim pod dyktandem mira Kubala.

Przewodniczący okazuje jej trzy strony załączników do tego anonimu.

Świadek stwierdza kategorycznie, że ona to pisała i że skrypty dla niej do przepisania uir. Kubala. Treść tasama i egzemplarz iensam.

MJR. KUBALA PRZYJMUJE SIE

Po tych zeznaniach przewodn. zapytuje Kubale, czy uważa zeznanie Wojełchowskiej za wiarygodne. Kubala: Zeznania są wiarygodne i słuszne i wytlomacze, dlaczego pisałem anonimy. O działalności plk. Rayskiego, rozmawiałem z całym szeregiem osób z wyższych sfer wojskowych, ze sztabu głównego, jak i z ministerstwa spraw wojskowych. Służbowo składane do władz wyższych raporty w tej sprawie nie odnosiły żadnego skutku. Raporty takie składał i imni oficerowie lotnictwa, za co byli albo karani, albo usuwani z lotnictwa.

Prosiłem kilkakrotnie o przedstawienie mi nie do raportu do ministra spraw wojskowych, jednakże to nie odniosło skutku. Mówiałem w drodze służbowej do szefa departamentu, prosząc o przed-

stawienie mnie do raportu do marsz. Piłsudskiego. Ponieważ wszystkie ustnowania w drodze oficjalnej nie dały rezultatu, uważałem, że jedyną drogą ratowania sytuacji, która się może odbyć latalnie na silie zbrojnej państwa, jest zwrócenie się do całego szeregu osób przez rozesełanie anonimów.

KUBALA OFIARUJE DOWÓD PRAWDY

Prokurator: Czy pana dobrze zrozumiałem, że jednym z powodów, iż pan odrzucił nie przyznał się do winy, było to, że ja miałem panu powiedzieć, iż sąd nie dopuści do przeprowadzenia dowodu prawdy? Czy pan nie przypomina sobie, iż powiedziałem w czasie dochodzeń: Czy pan przyznaje się do winy czy nie? Pan powiedział, iż się pan nie przyznaje, a nie że pan może przeprowadzić dowód prawdy.

Oskarżony: Przyznało, iż być może, iż nie znał zawilosci prawnych, nie zrozumiał ówczesnego pytania prokuratora.

Przewodniczący zwraca oskarżonemu uwagę, iż przesłuchanie, za które odpowiada przed sądem, zostało wypełnione, albowiem dopuścił się on w a-wionimie obrazy przełożonego w słowach obelżywych.

Osk.: Stawiam wniosek o pozwolenie przeprowadzenia dowodu prawdy.

Tribunał wniosek o przeprowadzenie dowodu prawdy odrzucił, gdyż zagroziłoby to interesom państwa.

(Jak wiadomo z zeznań p. Rayskiej, listy anonimowe zawierały im. in. zarzut, że plk. Rayski płacił p. Kleczkowi 70.000 zł. za utrzymywanie go na stanowisku.)

W ostatnim słowie Kubala oświadcza, że szef lotnictwa plk. Rayski jest zleniwiałowcem przez lotników i przysięga mi winę wszystkim nieposłuchającym, jakie ostatnio wydarzyły się lotnikom polskim. Przy pisaniu anonimów kierowałem się dobrem lotnictwa.

WYROK

Po kilkugodzinnej naradzie sąd o 2 w nocy ogłosił wyrok. Skazany mira Kubala na rok więzienia i wydalenie z korpusu oficerskiego.

nie nastąpiło porozumienie co do tych czterech punktów, rząd niemiecki proponował wysłanie komisji międzynarodowej dla zbadania omawianych zajęć na Śląsku polskim. Minister Zaleski jednak zgodził się na owe cztery punkty.

Dalej mówiąc zwraca się do p. ministra, aby zechciał kontrolować PAT, która częstokroć w wystąpieniach zagranicznych także staje się narzędziem intrygi niemieckiej, zaś to było z powtórnym wiadomości z „Krenz-Zeitung”, że Korfaity prowadził pertraktacje z Ulitzem w sprawie urzędowania państwa śląskiego. Bez komentarzy! Prasa niemiecka zaprzeczyla z całą stanowczością, płocze, że Ulitz stał się zdradca państwa niemieckiego, zaś z Koriantem PAT, na któryś pewnie rozkaz, uczynił zdradca kraju. Tak samo p. Sieroszewski, który był w Ameryce i ma tam swych przyjaciół, zamieszkał w Warszawie zamiast na niemiełym mi Strugu za własne pieniądze, użył do wysłania swego oszczerczego kłobogranu Polskiej Agencji Telegraficznej.

Tow. sen. Dębski zaapelował do p. ministra Zaleskiego, aby poinformował rząd, a przedewszystkiem marsz. Piłsudskiego o naszym trudnym położeniu na terenie międzynarodowym.

Dalej, aby p. minister uskutoczył to, co przyrzekł w Genewie i skłonił woi. Grazińskiego do złożenia prezesury Zw. powstałobaw i przecięcia niemiędzy szlary rządowe z tym związkiem.

Ostrzegł ministra, że jego rola na najbliższej mającej konferencji w Genewie będzie niezwykle ciężka, bo niezależnie od konieczności zdania sprawy z zarządzeń na Śląsku, wypłynię tam sprawa Brzeźcica, gdzie siedzieli nietylko polscy posłowie, ale i Ukraińcy, a także sprawa „pacyfikacji”. A co jeszcze do maja wplywa, — trudno przewidzieć. Tak samo możliwe jest, że p. minister będzie miał w Genewie przykrości z powodu zamianowania p. Becka, którego nazwisko prasa zagraniczna łączy z wypadkami Brzeźciami.

W końcu tow. sen. Dębski zapytuje p. ministra, czy — korzystając z przyznanego dla nas stosunku obecnego państwa — nie znalazła sposobność o interwencji w kierunku pokrośnienia katolickiego centrum w Niemczech w sprawie zażądów rewizjonistycznych tego stronnictwa.

Uwaga posiadacze dolarówek

Wymienimy bezplatnie i odwrotnie dolarówki II emalii na emalie III z nadaniem obliżajcy listem poleconym na adres banku.

Nasze usługi nowe rodzaje po najdogodniejszych cenach na spłaty ratami. — Porządne ogłoszenia dolarówek, jut i marcu br. — Główny wydział dot. R.N.O. Rydzynieckiego prawo cz. 7

Poszukujemy uczciwych zastępców losowych.

Gospodarzy Bank Spółdzielczy

z ogr. odp.

Kraków, ulica Florjańska L. 55.

Mowa tow. senatora Dębskiego

W SENACKIEJ KOMISJI SPRAW ZAGRANICZNYCH

Na środowym posiedzeniu senackiej komisji spraw zagranicznych tow. senator Aleksander Dębski w odpowiedzi p. ministrowi spraw zagranicznych p. sen. Locwowierzowi wygłosił następującą przemówienie:

Zastępuje się przeciwko insynuacji, jakobyśmy liczyli na pomoc zaręczki, objasnia, co to jest „czarna broszura”, która jakoby miała szkodzić p. ministrowi Zaleskiemu w Genewie. Broszura ta zawiera interpelacje posłów socjalistycznych w sprawie Brzeźcica. Co do wstępu Vandervelede'a, to zastrzega się on, że przemawia nie w sprawie imiennosci, ale większości i ostro napada na rządy dyktatorskie, oraz na „brzeskie” metode rządzenia.

Z zasady jesteśmy przeciwni takiej dyplomacji, że w szczególności załatwiania przez społeczeństwem wielkim naraz, które się mogą być odbić na honor państwa. Co jest prawdą w wiadomości, polejane przez dzienniki rumuńskie, a powtórzony przez prasę francuską, że jakoby rząd sowiecki wrócił się do rządu polskiego z propozycją zawarcia paktu o nieagresji? Jeżeli to prawda, to do Sowiety naprawdę proponowały? Czy także imowę koncyliacyjno-arbitrażową i co rząd polski odpowiedział? Co jest p. ministrowi wiadome o pertraktacjach Rumunii z Niemcami? Konferencja warszawska utworzyła kartel gospodarczy państw rolniczych, który zapewnia wszystkim członkom korzyści. Czy czasami Rumunia umowa, która obecnie prowadzi, nie chce się wyłamać z tego

związku? Obiegan bezustannie prasą niemiecką pogłoski, że Niemcy za korytarz chcieli by nas wygnanoć Kłajpedą i Litwą, niechże p. minister Zaleski gładko odparci, że Polska zawsze pragnie narodów do niepodległości. Co do nienuaruszalności granic społeczność polskie wypowiedziały się zupełnie wyraźnie, wypowiedział także nasze stanowisko tow. Daszyński. Chodzi o to, aby rząd zabrał w tej sprawie publiczne głos, bo taktyka milczenia przynosi najwięcej szkody, albowiem pozwala ominię zagranicznej smut fantastyczne pomysły na temat korytarza. Panuje u nas pogląd, że kwestia granic nie podlega dyskusji, ale nie przeszkadza to rządowi stwierdzić mocno faktu nienuaruszalności granic naszego państwa.

Tow. sen. Dębski przechodzi do sprawozdania genueńskiego. Stwierdza, że konferencja z 15 maja 1922 r. obejmuje cały teren plebiscytowy, jak samo myśmy mieli prawo wnosić do Ligi skarżi na naruszenie praw mniejszości na Śląsku Opolskim.

Abby zaprzeczycie ucieśce prasą szanującymi, że jakoby wyniki w Genewie były naszym zwycięstwem, znaczący należy, że choć sprawozdawca japoński użył zwrotu z konwencji, ale oskarżonymi jesteśmy tylko my. Niemcy ostatecznie sformułowali swoje żądania do czterech punktów i wysłali osagelni, aczkolwiek nie spodzielawali się tego, bo Curtius dodał, że na wypadek, gdyby

Literatura i cenzura

Onegdaj donieśliśmy o konfiskacie książki Tadeusza Pełpe'a p. t. „Na przykład” poematu ośnutego dokoła reakcji psychicznej młodego studenta na sprawę Brzeźcika.

Sad okregowy w Krakowie po rozpatrzeniu wniosków prokuratora zatwierdził konfiskację szeregu utworów poematu. Wśród następujących twierdzenia postanowienie sadowe na pierwszym miejscu dwuwiersz zawiązujący czteroliterowe słowo, w języku potocznym rozpowszechnione, i przez marszałka Piłsudskiego wprowadzone do słownika oficjalnego. W dalszym ciągu skreśla postanowienie sadowe wyszokim co kilkorołkowi z postaci poematu mówi o wewnętrznych stosunkach w kilkorolkowiak z wzięciu polskich.

Przeciwko postanowieniu sadu okregowego autor wnosi sprzeciw, chcąc na jawnej rozprawie obronić prawo poety do niezależnego wypowiedzenia się artystycznego.

Wyniku sporu tego pomiędzy literaturą a — cenzurą, oczekują z wielkim zainteresowaniem zarządka kolo politycznej i literackiej. Ze względu na osobę autora wchodzącego za wodza awantury literackiej jest szczególnie napięciem interesu się sprawa dla młoda Polska artystyczna.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczępańskiego 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumankacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Miejcie zaszanowany daleko idące ustępowo. 1950

Najlepsze natajenie, chemicznie farbuje oraz pliuje

Chemiczna Przalnia Artystyczna i Farbiarnia „DIANA“

w Krakowie, centrala: Stawowias 62, filja: „MARS”, Marka 23, Boleslo Gola 3, Tarnow: Wolowa 30, Katowice 1.
Specjalność: Farbowanie futer na sposob lipski. Pranie sztywnej bielizny z podwojnym polkiem.

Panegiryk

Na pokoch księgarskich ukazała się słiznie wydana księzeczka pióra p. Cezarego Jellenta p. t. „Dostojny profesor na zamku królewskim”. Księzeczka ta wzbgaca barwą wydanie literatury panegirycznej wygasa w Polsce okolo polowy XVIII wieku, a wksrzszona po maju 1926 przez róznych kadyonów - Bandrowskich, Olechowskich, Wielopolskie i tym podobnych. W tym, jest nieznalnym, to w kazdym razie licznym pozoscie, wyródza się p. Hirsband-Jellenta oraz kinałocina (tematu). Gdy inni wierszem i proza opiewaja ministra spraw wojkowych, on podniós wzrok wyzej — jezeli sluzna konstytucji wierzy — i swa ofiare kadzidlna złożył wprost u stóp Prezydenta. Najslaszniejszej Rzeczypospolitej p. Mościckiego. „Dostojny profesor na zamku królewskim” pisany jest proza.

Pozwólimy sobie zacytować kilka urwisków: „Prezydent Mościcki jest nietylko gówa wielkiego państwa, ale i rdzennym wykwieciem swojej rasy”.

„Znana byla chwala jego drzewa genealogicznego”.

Hirsband-Jellenta z zachwytem wprawdzie się „w piękna, wyzrastaja głowa Prezydenta”, dostreza na jego twarzy „wybitnie meska się rozum”, ma wrzenie, że postaj jed „zastapia cała z pięknego gobelina, który poza plecami Prezydenta rozwieszony na ścianie, rzucal na całą królewską komatę swoje subtelne harmonie i gry kolorów”. Prezydent to „piastun najwzyszej godności, któremu orszak zaslug utworzył drogę do rezydencji w palacu Majestatu”.

„Zawolany jedzicie, strzelo i myśliwy”. Wszelkie wloski i najbardziej zamulca część księzeczki poświęcona jest powtórzeniu własnych słów p. Mościckiego, abowiem impulsem do jej napisania był interwju, wyszany przez autora u prezydenta.

P. Jellenta podnosi w wywodach prezydenta „bezwzględna rzecowosc uczonego i miedra”, wskazuje, że jego styl są „wykwite na lanach granitowej i wzeschrzynnej znajomości najbardziej w przyszłosc wysunucich placówek zachodniej cywilizacji”.

Pan prezydent stwierdzil, jak informuje p. Hirsband-Jellenta, że „szwajcarowie mu, jest strzelca i strazy, są tymani i wybitnie silna samodzielności umyslowej lub incytywne myślenia i że w Anglii „trzeba się wznieść do tak zwanych sfer wyzszych, do szlachty i arystokracji, abyż znaleźć prawdziwe zdolności... i to co się nazywa talentem”.

Dla Anglików niewatpliwie smutną bedzie wiadomosc, że myślenie uwazali Gladstone'a i Disraeliego za wielkie talenty i że od 23 lat maja premierów nieudolnych, trzech mieszkan, jednego syna szewca i jednego syna rybaka, ale dia nas ciekawsza są wywody prezydenta o stosunkach polskiach.

„Nie rozum jest najwzysza instancja”. „Polska może się nie chwalać swoich urloów operacyjnych swoja ideologje wylicznie na sile rózno”.

Józefa Pilsudskiego uwaza prezydent „za jednę z najslaszniejszych i najpolskiejzich indywidualności naszej epoki”, co zaś do siebie „w ciał moza zaznaczył, że „woli osoby swojej w stromy widowal nie wysuwać”.

P. Jellenta stwierdza, że w czasie tej rozmowy „ukazala mi się cala jawowosc deliberacji na temat zdolności Józefa Pilsudskiego do wybierania ludzi na naczelne lub gorajace stanowiska” i z entuzjazmem wola, że oni obaj p. Pilsudski i p. Mościcki „stali się porostu historyczna koniecznoscia i stali się przeszlosci dorzeczni do urodzenia ludzi jak dziecko wychodzi z łona matki”.

„Akropol polski wspiera się na dwóch niepolomnych kolumnach, których Polsce pozazrosćby mógł niejedzen z wiekszych od niej narodów, gdyby swiat chcial i umial rozumiec... duchowaj wzrosnosc jej przywódców”.

Gdyby chcieli.....

Mowa Snowdena

O mowie czwartkowej ministra skarbu Snowdena w parlamencie angielskim prasa londyńska pisze, że od 50 lat żaden minister skarbu w Anglii takiej mowy nie wypowiedzial. Mowa ta byla też najwieksza sensacja dnia; pisma powiecdajaja jej cale kolumny, na giełdzie, w bankach, w sferach gospodarczych tylko o niej mówia.

Cała Anglia została nagle poruszona, jak gdyby dopiero teraz dowiedziela się, w jak ciężkiem położeniu finansowym i gospodarczym się znajduje. A co najdziwniejsze: otwartosc Snowdena, jego nieubierany wprawdy znajajcie we wszystkich kołach uczucia. Wszyscy są zgodni co do tego, że tak bardzo oszczedzić; pytanie tylko, gdzie i na czem moglo oszczedzić być robione.

Wedle konstytucji angielskiej minister finansów ma nieograniczone prawo ustalania budżetu wedle swego uznania. W Anglii budżet jest równocześnie ustawa podatkowa, gdyż (tam podatki uchwalia się z roku na rok, stosownie do wykoskości wydatków. Ale lzba ma prawo i — wedle żądania Snowdena — obowiazek uchwalac oszczedności, a lzba też to zrobla, gdyż bezpodstawnie po mowie Snowdena wszystkim głosił przeciw 21 „niezależnej partji” uchwalila wybór komisji oszczednościowej. Nawet konserwatyści, którzy chcieli przemycić przy tej okazji redukcje plac i redukcje świadczeń dla bezrobotnych, ostatecznie za wnioskiem głosowali.

W mowie swej Snowden wyraźnie oświadczył, że rozumie się samo przez się, że najwiekszy udział w konclucznych ołarach zostanie natózony na

najslaszniejsze barki. Snowden wcale nie mydl, że droga do uzdrowienia finansowego i gospodarczego ma prowadzić przez obniżenie plac i zepuscenie ustawowdostwa społecznego. Dowodem tego jest fakt, że rząd zapowiadajal wystąpienie z żądaniem dalszych 20 milionów funtów na wzmożnienie funduszu bezrobocia.

Jak w swoim czasie doniesliśmy, Lloyd George żądał, aby rząd zaciagnal wielką pożyczkę na tzw. produktywna bezrobocie i na inwestycje, dajace prace bezrobotnym. Mowa Snowdena ustosownila to żądanie, Snowden wykazal, że o zaciagnięciu pożyczki nie ma mowy, gdyż budżet i bez nowych obciążení zamknie się olbrzymim deficytem, a nałożenie nowych podatków w okresie przesiłania gospodarczego jest niemożliwe. Jedyną mozliwoscia usuniecie deficytu są oszczedności i to Snowden już zapowieda. Pierwsza wieksza oszczednoscia bedzie ograniczenie budżetu wojkowego o 10 milionów funtów (430 mil. zł), poza tem mniejsze oszczedności mają być zrobione przez obniżenie plac wysokich urzédników i oficerów, od ministrów pozawazy.

Mowa Snowdena zaznaczyla stosunki między partja pracy a r. zw. niezalezna partja pracy, — Grupa Maxtona swoimi wnioskami i żądaniem zblizła się — jak partja pracy twierdzi — do granicy żądań komunistycznych. Im bardziej przesiłanie gospodarce i jego najwzyszy wykwit; bezrobocie się potęguje, tem jaśniejsz angielska partja pracy staje przed zagadnieniem: opozycja za kadą cene czy odpowiedzialność na dalsza mele.

Urzednicy państwowi i komunalni mogą otrzymac pożyczki na splaty miesieczne w Banku Zaliczkowym i Kredytowym w Krakowie, ulica Gołębia 2.

Od maja 1930 r. wypłaciliśmy przeszło 500.000 ZŁOTYCH POŻYCZEK.

Jak BB w Wieliczce „zdobył” Kasę Bracką

W niedziele 8 lutego odbyły się wybory do Kasy Brackiej w Wieliczce; wybrano starszego wydziału i członków rady Kasy. Przewodniczącym komisji był p. sztzygar Pawlik, manowany przez zarząd saliny do przeprowadzenia wyborów, zolnierz członek BB w Wieliczce. Przetę po skłoczonych wyborach, kiedy obliczono głosy i okazalo się, że kandydat Centralnego Związku Górników na starszego wydziału otrzymał 566 głosów, a kandydat BB z tak zwanego Związku salinarzy, którym był p. sztzygar Kolasa, otrzymał tylko 500 głosów, pan przewodniczący postanowil zrobić drugie obliczenie, twierdzac, że mu brakuje głosów... i nie mylili się, abowiem po drugim obliczeniu kartek znalazł pan przewodniczący tyle głosów, że wyszedł p. sztzygar Kolasa jako starszy wydziału i nawet cały wydział zostal wybrany.

Jak się to stalo przy drugim obliczeniu głosów przez pana przewodniczącego komisji wyborczej, p. sztzygara Pawlika — podamymy narzecz kilka faktów. — Gdy górnicy, którzy w olbrzymiej wiekosci głosowali na listę CZG, owdzieli na drugi dzień, że wybory wygral BB, postanowili samorzutnie zaprotelowac przeciw macianniom p. Pawlika, który sumiennie wyprodawal z wyboru pana Kolasa na starszego wydziału i innych członków z listy BB, jak Mołżesz naród do obcanej ziemi. Poszli do dyrekcji saliny i przez delegatów swoich tow. J. Gamonia, A. Jagla, K. Slachetca i Lachmana złożyli ustny protest wlosz zapieczy maciannika saliny p. inżyniera Felka, który kazał łacił ten protest wnieść na piśmie. W tym celu zwołano konferencje członków Kasy Brackiej na dzień 12 lutego do Domku Związkowego, na która przybylo okolo 400 górników, nawet zwolenników BB oburzonych takim postepowaniem p. Pawlika, przy obliczeniu głosów w komisji wyborczej, która składala się ze samych beheków.

Konferencje zagal tow. Jagla, który wskazal, jak zostaly przeprowadzone wybory do Kasy Brackiej.

Zgromadzono górniczy z oburzeniem zaprotelowac przeciw p. Pawlikowi jako przewodniczącemu

mu komisji wyborczej.

Tow. Siachura objal przewodnicow konferencje jako przewodniczący oddziału CZG w Wieliczce. Tow. Gamon jako nasz zaufania CZG przy komisji wyborczej i tow. Lachman złożyli krótkie prowdzenie, jak przeprowadzono wybory do Kasy Brackiej.

Dla przykłądu podajemy kilka naciach faktów pracy komisji wyborczej:

Pierwszy fakt: Kartki układano po 100 sztuk. Kiedy tow. Gamon wziął taka jedne setke kartek CZG, to zamiast 100 sztuk bylo 120 sztuk, a gdy wziął druga setke kartek tak zwanego związku salinarzy, to nie bylo 100 lecz tylko 80 szt., a gdy zwrócił uwage przewodniczącemu, że tu jest więcej ponad sto, a tam jest mniej niż sto, to przewodniczący bardzo uprzejmie powiedzial, że to się tylko pomylono.

Drugi fakt: Po zamknięciu głosowania jeden z meow opatrniczkowych zabral urne i uciekl do drugiego lokalu. Na zwrobcie przewodniczącemu uwage, powiedzial tenże również bardzo uprzejmie, że w tym lokalu jest zimno, mimo że byl o palony i caly dzień odbywaly się wybory.

Po przeszeniu obliczeniu głosów, gdy mimo, iż kartki CZG byly nie po 100 sztuk, lecz po 120 szt., kandydat CZG na starszego wydziału otrzymał 666 głosów i dwaj członkowie wydziału po 510 głosów, p. przewodniczący Pawlik oświadczył, że musi być drugie obliczenie, abowiem głosy mu nie pasują, bo kandydat z BB p. Kolasa otrzymał tylko 500 głosów.

Wobec tego tow. Gamon widząc, że nie zdąży dopilnowac zszęciu panów, którzy mieli robic „cud”, oświadczył, że opuszcza ten lokal, abowiem nie chce patrzec na lajdactwa, jakie komisja wyborcza miała zrobic, to jest „uzgodnić” głosy. Tow. Gamon oświadczył, że nda się do górników i władz w tej sprawie. Oświadczenia jego nie zaprotokółowano.

Na konferencji po przemówieniu tow. Jury z zarządu głównego CZG uchwalono wnieść protest pismenny do zarządu saliny i urzędu górniczego w Krakowie, oraz żądanie unieważnienia tych wyborów, przeprowadzenia nowych wyborów przez inną komisje wyborczą i dopuszczenia przedstawicieli CZG do komisji wyborczej.

Bez pracy i bez chleba

Brozsura tow. posla ADAMA CIOLKOSZA o położeniu bezrobotnych w Polsce wyszła z druku.

Cena egzemplarza 5 gr. — 100 sztuk za 5 złotych wyszła administracja „Naprodu” po nadesłaniu gotówki.

Nadaje się do masowego rozpowszechnienia wśród bezrobotnych.

FORTEPIANY, PIANINA

KRAJOWE ZAG ANICZNE

Wł. Boloński, Kraków, Rynek Gł. L. 34
Wielki wybór. Casy nizkie. Dogodne warunki.

Dyktator boi się zwłok staruszeki

Z opóźnieniem doszła do prasy europejskiej wiadomość, że w styczniu br. zmarła we Włoszech Izabela Matteotti, matka zamordowanego w czerwcu 1924 roku przez zbirów Mussoliniego, tów. Jakóba Matteotti'ego, memcznika socjalizmu i demokracji. Z opóźnieniem dlatego, że rząd wielki zakazał drukowania w prasie jakiegolwiek wzmianki o tej śmierci nawet w formie planowego nekrologu. Zogroźono również urządzeniu jej normalnego pogrzebu. Nad ranem, gdy ulice były jeszcze puste, wyniesiono pod eskortą policji trumnę ze zwłokami nieszczęśliwej staruszki. Tylko kilka osobom z najbliższej rodziny pozwolono odprowadzić zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku. — Trumna zakopano w zupełnej ciszy, bez żadnych obchodów. Nie wolno odprawiać nabożeństw żałobnych za duszę Izabeli Matteotti, Giorli, katolizki. Nie wolno wymieniać nazwiska Matteotti nawet w modlitwie. Król i wstawa Włoch boi się tego nazwiska, bo się widma zamordowanego z jego wół bojownika, bo się nawet tych biednych przez wieki i cierpienie wydziedziczyła szczęśliwych śmiertelnych staruszeki. Boi się, by jakiś porzeźbie nie stał się punktem wyjścia dla odruchów buntu przeciw dyktaturze. Wię, jak łatwo mogły być obalone, gdyby naród włoski pozbył się apatii. — Boi się zmartych, boi się trupów. Oho ideał, do którego zmierzają zwolennicy „silnej ręki”.

HO HEL MONO POL

Kraków, ulica św. Gertrudy L. 6

przy placach (centrum) poła 50 elegancji, słonecznych pokoi. Casy niskie, przy dużym lub mistycznym poście wielki opał.

Przegląd prasy

ROZWIĄZANIE KRAKOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ

„Głos Narodu” w artykule, omawiającym odwołanie zarządu gminy miasta Krakowa, w trece komisarza rządowego, czyni taką uwagę:

„Najdziwniejszą jest stanowisko p. Rollego, któremu starosta Rada uchwiliła dobrą cenzurę i który teraz w Wydziale Województwa wraz z p. Bohowskim umawiają powzięcie uchwały, aprobującej rozwiązanie Rady i mianowanie komisarza Szef samorządu utawiający jego zwolnienie — to obraz zaskakującej. Raczce spodziewać się należało, że p. Rolle podpisze po raz drugi skargę do Trybunału Administracyjnego przeciw zawieszaniu nie samorządu miasta i że tego samorządu bronić będzie także w rządzie wszelkimi siłami. Ale kto tak stosunek p. Rollego do BB, ten się od niego żadnej obrony nie spodziewa.”

„Podobno komisarz rządy mają wprowadzić samorządu na wpływowe i dochodowe stanowiska w zarządzie miasta i jego przedsiębiorstw. Usunęliby się fachowców, obywateli w Polsce całej za emigrację, i wprowadziliby ich może majordów i lekcjonistów? Zobaczymy, czy istotnie taki materiał o-posedawcy cel przyswójca temu zupełnie niepotrzebnemu zawieszaniu samorządu”.

„SPISEK” WNIARNY

Wiele takich w Lwowie narobiło rozstrąbione przez „ICK” śledztwo policyjne przeciw księdzu Blotnickiemu o to, że w handlu śniadankowym w rozmowie ze znajomym miał powiedzieć: — Zakłóse się, że on nie wróci z Madery! Po kilku dniach „ICK” tak opowiada dalszy ciąg tej afery „podsłuchowej”:

„Dochodzenia w sprawie podsłuchania rozmowy w pokoju śniadankowym Mikołaja Lewickiego we Lwowie przeprowadzone skrupulatnie przez powołane władze, ustaliły ponad wszelką wątpliwość, że słowa ks. Biornickiego zostały przekrecone przez przyzwo-

nego (!) słuchacza, który pod wpływem przezwrażliwienia i wrodzonej popędliwości doniósł o nich władzom bezpieczeństwa. Przesuchano przez policję interlokutory ks. Blotnickiego i trzech profesorów gimnazjalnych stwierdzili, że słowa jego brzmiały zgola inaczej i w żadnym wypadku nie mogłyby stanowić substraktu do jakichś dalszych wniosków. Sprawa została umorzona jako bezprzedmiotowa, a to tembardziej, że odraz złośliwego przypadku stał się ks. Blotnicki, znany działacz na polu narodowym i ogólnie szanowany pedagog”. Tak więc Lwów został pozbawiony przynajmniej procesu o „zmachach na marszałka Piłsudskiego”. Szkoda! Tym czasem obecnym, kiedy w Polsce wciąż szpicie, denuncjacji i prowokatorzy, byłoby do twarzyć z jeszcze jednym procesem tego gatunku.

„NIELOJALNOSC”

„Gazeta Warszawska” donosi: — „Sen. Mora Brzeziński pos. W. Siepiński i A. Minkowski złożyli imieniem 26 posłów i senatorów HB na ręce wiceprezesa klubu BB oświadczenie, w którym protestują przeciw znieszeniu plac urzędowych państwowych. Oświadczenie to w kolach szanujących interpelacja jako dowód niełojalności wobec rządu”.

Zawiadamiam niniejszem, iż stworzyłem **Biuro Pośrednictwa** przy sprzedaży nieruchomości i zaciągania pożyczek hipotecznych.

Ignacy Gelber, Kraków, Szewska 5, 1 p.

Władomocni życia

DLACZEGO HITLEROWCY OPUŚCIŁI REICHSTAG?

„Vorwärts” donosi, że uchwała Hitlerowców oopuszczenia parlamentu powzela została na posiedzeniu w dniu 10 b. na wniosek miejscjskiej frakcji parlamentarnej. Hitler, który w Berchtesgarden (Bawaria) znajduje się budowa domu partyjnego, został telefonicznie zawiadomiony o powziętej uchwałie, przeciw której podniósł ciężkie zarzuty, głównie ten, że Hitlerowice Stöhr złożył urząd pierwszego wiceprezidenta Reichstagu. Prośbie, aby natychmiast przybył do Berlina, Hitler odmówił. Plan zwolnienia do Weimaru parlamentu „kadubowego” (Hitlerowców i nacjonalistów) był wprawdzie omawiany, uchwały jednak nie powzięto.

BISKUPI PRZECIW HITLEROWCOM

Katolicy biskupi w Bawarii ogłosili odezwę do wiernych swych diecezji, przestrzegając ich przed przystąpieniem do partii „narodowych socjalistów”, której cele są sprzeczne z naukami Kościoła katolickiego. Duchowieństwu katolickiemu wszelki udział w ruchu Hitlerowców jest najsurowiej zakazany. Udział Hitlerowców w nabożeństwach w ich uniformach jest zakazany.

NAUCZKA DLA NASZYCH NACJONALISTÓW

Gustaw Herve, który z socjalistami stał się zarzątnym nacjonalistą i w swem piśmie „Victoire” uprawiał dział, kampanię przeciw Niemcom, narodził się Ostatnio ogłasza on w tem piśmie, że polityka nacjonalistów francuskich wobec Niemiec jest katastroficzna, a on w takiej polityce nie chce dalek iść udziału. Polityka porozumienia na za sobą 80% powrodenia L. na zawsze uniemożliwiła wojnę francusko-niemiecką. Dlatego zwyczaj nacjonalistów obu narodów, aby zrobili uczciwą próbę porozumienia między oby narodami za pośrednictwem rewizji traktatu wersalskiego.

Gabinet męski oraz garnitur klubowy sprzedaje okazyjnie

Wytwórnia Mebli Klubowych — Kraków ulica św. Tomazsa L. 26, gmach Kasy Oszczędności.

Fundusz prasowy

Wzwanym przez org. rob. skłrnymi, składamy na fundusz prasowy zł. 15 i wzywamy do złożenia odpowiedniej kwoty sekcji mech. kol. w Krakowie oraz grupe I i II metalowców.
Org. rob. drzewnych w Krakowie.

ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamiam Stanową P. T. Kijelecką, że w dniu 1 lutego r. zrentemem swój stała znowa z ul. Florkajskiej na ulicę „Mikolajską 24.

Polcając się nadal Stanownym P. T. Odbiorcom, kreśli się z pozwoleniem

PIOTR GOŁĄB
Mikolajska 24.

Z SALI SĄDOWEJ

ECHA KRWAWEJ NAJŚCISIA NA LOKAL PPS

W noccy z 15 na 16 listopada roku ubiegłego w Łodzi na Kozłach miały miejsce krwawe zajścia, wynikiem na skutek najścia na lokal PPS.

Znajdlicity się w lokalu członkowie PPS przezwrażliwili się początkowo napaśnikom, jednakże ci, bedac w przeważającej liczbie wdarli się do wnętrza, nisząc bibliotekę oraz demagogując całe urządzenie. W trakcie napaści wywiazali się strzelanina, w wyniku której rannych zostało 8 osób a nadto dwóch ciężko rannych przewieziono do szpitala okręgowego.

Powiadomiono o zajściu władze policyjne oraz władze bezpieczeństwa, w osobach naczelnika Luomskiego, starosty Dychdalewicza, nadkomisarza Weyera, przybyli bezwzględnie na miejsce, przeprowadzając dochodzenie, w wyniku którego aresztowano 19 osób. Jednak z liczby tej okazali się tylko czterej osobnicy głównymi prowadzonymi zajściami, bedac w przeważającej liczbie Polacy. Zymant Gósiński i Stefan Wymysłowski.

W dniu 11 b. m. znaleźli się wszyscy czterej przed sądem grodzkim. Sprawy rozpatrywał sędzia Semadeni, zaś oskarżenie z ramienia PPS wnosili: adwokat Kemper, adw. Hartman, oraz rzecznicy PPS, radny Potkowski i Kucharski, — Obrone wnosili w imieniu wszystkich oskarżonych adwokat Krukowski.

Na przewzięciu sądowym oskarżeni do winy nie przyznali się, twierdząc, że krytycznej noccy znaleźli się na miejscu zajścia przypadkowo i do żadnej partii nie należa.

Zakończony przystąpił do zbadania 23 świadków, którzy opisali całokształt zajścia.

Sąd po wyслуchaniu stron wydał wyrok, na noccy którego skazał Gósiński na cztery miesiące więzienia, Rogaczka na sześć miesięcy, Wymysłowskiego na 8 miesięcy, Świątkę zaś, jako głównego sprawcę na 10 miesięcy więzienia. Wszystkim poddanym zaliczono areszt od 16 listopada r. ub.

LISTY Z KRAJU

GORLICE, w lutym.

UNIEWAŻNIENIE WYBORÓW W III I IV KOLE

W dniach 7, 9 i 11 stycznia 1930 odbyły się w Gorlicach wybory powoływ członków Rady miejskiej w wszystkich czterech kolach. Przeciw wyborom wnieśli protest twó. Gleicher, a z drugiej strony p. Leon Klefion. Protestów tych wojewoda krakowski nie uwzględnił, przeciw czemu wniesiono odwołanie do ministerstwa spraw wewnętrznych. Obecnie okazuje się, że ministerstwo uwzględniło tylko protest p. Klefiona, a mianowicie ministrowi Starostwa w Gorlicach z dn. 21/8 1930 r. doręczonym dnia 8 stycznia br. zakomunikowano, że decyzja min. spraw wewn. z dnia 7 VII 1930 r. zostały wybory do połowy Rady miejskiej w Gorlicach dokonane w III i IV kole wyborczym unieważnione. Odwołanie twó. Gleichera wogóle zatem nie było rozpatrywane, aczkolwiek zawierał bardzo poważne zarzuty odnośnie do I i II kół wyborczych. Szczególnie brak w tem piśmie uzasadnienia, na czym się opiera decyzja ministerstwa, gdyż uchybienia formalne, wskutek których unieważniono wybory w III i IV kole, miały też miejsce w I i II kole, więc należało całe wybory unieważnić.

Dalej decyzja nie uwzględnia o zarzutach podniesionych w odwołaniach, przeciwko wyborom w I, II, III i IV kole, a zwłaszcza o zarzucie co do formuły wniesienia protestu po Klefiona i twó. (względnie jednego z urzędników magistratu), który wniesiono po upływie przepisanego terminu i w dodatku w drodze nielegalnej, tembardziej, że bez zbadania tego zarzutu cytowana decyzja władz jest pozbawiona podstaw prawnych.

Wobec powyższego stanu rzeczy rozpoznanie wyborów jedynie w III i IV kole, więc, byłoby niezgodne z przepisami ustawy. Należy ponowić wybory we wszystkich czterech kolach! Lecz w interesie miasta, by wotum nadorzędnym dokładnie stwierdzić uwarunek w magistracie atery i kto za nie ponosi odpowiedzialność, gdyż ścisłanie nieprawidłowości jest obowiązkiem władz państwowych. Tuł. opinia publiczna jest mocno zaniepokojona tuszowaniem tego rodzaju spraw; jak afery w Kasie miejskiej, które odbija się głósnym echem.

KRONIKA

TUR

TEATR TUR

Sensacyjna nowość!
„WALKA”

dramat socjalny w 3 aktach (czterech odsłonach) Johna Galsworthy wystawiony zostanie poraz pierwszy w niedzielę 15 lutego w teatrze TUR przy ul. Dunajewskiego 5 o godz. 6 wieczór. John Galsworthy, wielki mistrz angielski, w dramacie swym „Walka”, ilustruje nam najdotkliwiej stosunki w czołkim przemyśle angielskim, walkę klasy pracującej z kapitałem, o wywalczenie lepszych warunków bytu robotników wyzyskiwanemu przez dyrekcje tow. przemysłowych. Dramat ten niejednokrotnie wystawiany na scenach polskich z granicznymi, dzięki obsadzeniu rol przez najlepszych członków tułuskiego teatru oraz starannej reżyserji, będzie się niewątpliwie cieszył długotrwałym powodzeniem. Bilety wcześniej do nabycia u tow. Plechury w sekretariacie TUR, a w dzień przedstawienia przy kasie teatru.

W przygotowaniu „Chłata za wsła”, dramat ze śpiewami na litę powieści Józefa Ignacego Krazezewskiego.

BAJKI W TUR

W niedzielę 15 bm. urzędnia TUR „Popołudnia bajek dzieci” w Domu górniczym przy alei Kiebskiej oraz w Związku tramwajarzy przy pl. Serkowskiego w Podgórze. — Początek obu przedstawień o godz. 3 popołudnia.

WYKŁAD W ZKK

We wtorek dnia 17 bm. odbędzie się w ZKK (kolonjacie) przy ul. Warszawskiej 15 odczyt Dr. Czesława Lejla, asyst. Inst. Geologicznego Ul. Temna-mentu interesujący odczyt na temat „Rozwój lotnictwa”. Początek o godz. 7 wieczór.

„CZWARTKÓWKA” W TUR

We czwartek 19 bm. w sali przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się „czwartkówek TUR”. Niezwłocznie czekamy odczyt na temat: „Walka narodu z zabytkami kulturalnymi” wygłoszą: Mgr. fil. Stanisław Leszczycki, asyst. Inst. Geolog. Ul. Początek o godz. 7 wieczór.

U TRAMWAJARZY

W piątek 20 bm. w Zw. Tramwajarzy (przy pl. Serkowskiego w Podgórzu) odbędzie się ostatnia prelekcja dla kobiet z cyklu „Kurs dla matek”, urządzonego staraniem „Szkoły zdrańców”. Będą to pokazy praktyczne ubierania dziecka i kuchni dla dziecka, omówione przez p. Wyrobiszewną. Początek o godz. 7 wieczór.

— 0 — 0 —

MROZ. W dniu wczorajszym panował w Krakowie silny mroz przy przejmującym wietrze. — W godzinach rannych termometr wykazywał — 12° C, popołudniu temperatura nieco się podniosła, lecz przedmroził wiatr dawał się w dalszym ciągu odczuwać.

PROF. ROŚNIEWOROWSKI I ROMER PRZEMISŁOWY W STAN SPOCZYWKU. Dr. Michał Rośniewowski, prof. prawa inżynierskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim (obecnie sędzia w Trybunale międzynarodowym w Hadze), oraz dr. Eriugasz Romer, prof. geografji na Uniwersytecie lwowskim, zostali przeniesieni w stan spoczynku z dniem 1 stycznia br.

ZJAZD DYREKTORÓW SZKÓŁ ŚREDNICH W KRAKOWIE. Wczoraj popołudniu w gimnazjum im. Nowodworskiego w Krakowie rozpoczęły się obrady walnego zjazdu dyrektorów szkół średnich województwa krakowskiego. Na zjazd przybyli dyrektorzy wszystkich szkół średnich i zawodowych z Krakowa i prowincji. Przed dyrektorów przybyli delegaci kuratorów wiekszarostk. Ziemowicz i wizytator Wierzbicki. Zjazd zaczął i powitał goście prezes Związku dyr. Zachemski. Po zagajeniu referat pod tytułem „Sposunek szkolnictwa średniego ogólnokształcącego do szkolnictwa zawodowego” wygłosił dyr. Kostecki, koreferat dyr. Weigel, poczem nastąpiła dyskusja. Dziś dalszy ciąg i zakończenie zjazdu.

POLICJA W OBAWIE O ROZRUCHY. Wczoraj rano miał odbyć się na Uniwersytecie Jagiellońskim wiec młodzieży akademickiej, na który nie uzyskała zgody zwolnienia od rektora. Wiec się zupełnie nie odbył, jednak komenda policji krakowskiej w „obawie o rozruchy” skonwoiowała oddziały policyjne w Paszki Bielańska i Ryńku Głównym i w Kasie skarbowej przy ul. Wisłnej. Paszki Bielańska był do godziny 1 w południe zakamieniony dla przejęcia na ul. Stolarską. Kupcy mający tam sklepy całe rano pozostawali bez klientów, gdyż publiczność omijała paszki, widząc tłum policjantów, stojących grupami i wbrożonych w karabiny.

Opóźnienie rozwiązywania Rady m. Krakowa

Jak się dowiadujemy, rozwiązanie Rady m. Krakowa miało nastąpić w dniu wczorajszym. Jednak zostało odroczone z tego powodu, że naczelnik wydziału samorządowego woj. krak. bawi w Warszawie w związku z nią sprawą i prowadzi konfe-

rencje w min. spraw wewnętrznych. Również jak słychać skład Rady przywrócić uległ pewnym zmianom, Reskrypt wojewody krak. rozwiązuje Radę zostając wreczony przez. Roltemu w połowie przyszłego tygodnia.

Likwidacja „Głosu Narodu”

Wedle krążących w mieście pogłoszek „Głos Narodu” ma być zlikwidowany w najbliższym czasie. Wiadomo bowiem, że kilku panów z sanacji chciało kupić od p. Burtana, głównego akcjonariusza wydawnictwa „Głosu Narodu” jego udziały i w ten sposób obłąć w posiadanie to pismo, przesiastacając je z organu chadekiej w organ sanacyjny. Umowa jednak nie doszła do skutku i sprawa się tylko nieco odwleka. Obecnie dalsi akcjonariusze „Głosu Narodu” pp. Holeksa i Kwieciński koczują za sanacją i pertraktują o sprzedaż „Głosu Narodu” wraz z drukarnią i budynkami. Chodzi tu o kupno ogółem „Głosu Narodu” przez akcjonariuszów „Czasu”. Pertraktacje się toczą przy-sposobionym tempem, gdyż właściciele budynków „Czasu” p. Potocki sprzedaje je pod budowę drapacza chmur. „Czas” więc musi się śladem przemieścić w najbliższych miesiącach. Czy po przeprowadzeniu tych transakcji będzie wychodził „Czas”, czy „Głos Narodu” jako organ konsewa-

tystów — jeszcze nie jest zdecydowane. W każdym razie żaden jeden z tych dzienników (najprawdopodobniej „Głosu Narodu”) i konserwatyści krakowscy na gruzach twierdzy krakowskiej zająk stward sanacyjny, zwłaszcza, że chadeka krakowska skłania się do współpracy z sanacją. Wemy bowiem, że pp. Pachofski i Puchałka są już na usługach BB za cznie pewnych konstytucyj. P. Puchałka bowiem jako dawca miejskiej zastal kierownikowi Miejskich zakładów węgla (l). Usadówi się tam już przed rozwiązaniem Rady miejskiej, bo przecież gdyby Rada dalej istniała, musiałyby złożyć mandaty radzieckie, bo kolidowały to bardzo z piastowaną przez niego godnością radz. miejskiego. A o p. Pachofskim przez niego dobrze, jak zabiega o względy sanacji.

Ze przygotowuje się do likwidacji „Głosu Narodu” — to najlepszym dowodem wypowiedzenia pracy w tem przedsiębiorstwie.

— 0 — 0 —

Rozwiązanie P. zw. PPS-lewicy

Ministerstwo spraw wewnętrznych na podstawie wyników procesów w Sosnowcu i Lublinie uznało organizację istniejącą od lipca 1926 pod nazwą „PPS-lewica” za komunistyczną organizację antypaństwową i postanowiło ją rozwiązać. Województwo krakowskie wleciło to afizami i — jak donosi koinnikat wojewódzki — policja na obszarze całego województwa dokonała rozwiązania organizacji „PPS-lewicy”, przyczem rozgania polityczne w porozumieniu z władzami sądowniczymi przeprowadziła rewizję w szeregu osób wspomnianej organizacji. Policja po porozumieniu z sądzicą śledczym drem Wątemem i sędzią sądu grodzkiego drem Krupnińskim aresztowała szereg osób pod zarzutem zdrady głównej, względnie działalności wyrotkowej.

Aresztowano i oddawiono do sądów Władysława Pobockiego, metalowca, Edwarda Ochabca, s. fil. Ul. Franciszka Rochatyńskiego, Franciszka Ruberta, mechanika, Stefana Wolasa, drukarza, Leona Spalkę, śluszarza, Franciszka Koste, abs. fil. Ul. Edwarda Boniakowskiego, metalowca, Juliana Kotarbę, robotnika, Józefa Madeja, robotnika, Władysława Spalkę, Władysława Gawlika, Jana Lenczowskiego i Józefa Czeremugę.

Tyle komunikat województwa. Dodać należy, że założyciel i wódz tej komunistycznej i antypaństwowej „PPS-lewicy” Czarna swą osobę ukrył w Warszawie i ukrył się w ubiegłym roku w krak. w BB, jest na drodze do wysockich dygnitarzy sanacyjnych ma zostać mianowany członkiem radz. przybycznej komisarzy rządowego gminy miasta Krakowa i — jak nam donoszą z Warszawy — upatrzonej jest na opróżnić się mające w niedalekiej przyszłości stanowisko jednego z wojewodów.

Jak donoszą ze Lwowa, na obszarze województwa lwowskiego władze także dokonały likwidacji „PPS-lewicy”. Przeprowadzono rewizję i opieszłowno lokale skonfiskowano zapiski, szłała Z. Leńkowskiego „Zagadnienia lektury literatury współczesnej w szkole średniej”.

Z TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We środę 18 lutego odbędzie się o godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 4) wyznaczone naukowe posiedzenie z następującym porządkiem dziennym: 1. Rozprawy. 2. Sympozja. 3. Democrazje słowne. Dr. Leonard Halpern wygłosi odczyt pod tytułem: Gastrologia, jej znaczenie kliniczne na podstawie doświadczeń i kliniki chorób wewnętrznych (podkasz zjędy).

KURS ROBOT OZDOBNYCH DLA PAŃ rozpocznie się dziś w niedzielę w Muzeum przemysłowym. Wpływ przyjmują oraz informację o dalszym toku kursu przemysłowego w Krakowie, ul. Smoleńsk 9 od godziny 8 do 2 popołudnia.

— 0 — 0 —

ODCZYTY I ZEBRANIA

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W Miejskim Urzędzie Zdrówia zgłoszono w czasie od 8 do 14 bm. następujące choroby zakazne: szkarlatyna 8 wypadków, dyfterja 7 wypadków, tyfus brzuszy 2 wypadki, róża 8 wypadków, ospa wietrzna 1 wypadek, róża 1 wypadek, parazyty 2 wypadki.

POŻAR W SUKIENNICACH. Odpodnie do artykułu, zamieszczonego pod tym tytułem w Nr. 32 z dnia 10 bm. naszego pisma, otrzymaliśmy ze strony interesowanej informację, z której wynika, że podane w powyższym artykule wiadomości, dotyczące przyczyn powstania pożaru, stosunków łączących Nalborczykową i Kełnowa oraz podejżeń odnośnie do osób Klary Nalborczykowej, Maksymiliana Nalborczyka, oraz praktykanta tego ostatniego, okazały się nieprawdziwe i polegały na myślnych informacjach.

ZNANY KAWAŁ ZŁODZIEJSKI. — Do Marji Szczurek, robotnicy, przystąpił na placu Serkowskijskiego jakoby osobnik, zapytując ją, czy nie zgubiła pakunku i pieniędzy które on znalazł kilkanaście kroków za nią. W chwili gdy Szczurkówna była zajęta przełożeniem własnych pieniędzy i przeglądaniem zawartości pakunku, który niósł pod pachą, niezauważony skądś jej gotówkę i rzeczy, postawiając ją wziąwszy stare rzeczy.

OSZUST. Ateński kahalareta w Moulin Rouge, chce wyjechać zagranicę, sprzedając się do Felii Buchsbaum, urzędniczki przywzajnego z prośbą, by ułatwić im otrzymanie paszportów zagranicznych. Usłużny Buchsbaum pobral 180 złotych tytułem opłat paszportowych, które to pieniadze sprzeniemyżli. Oszustka aresztowana.

— 0 — 0 —

PRZY OTYŁOŚCI, ARTERYJNYM I CHOROBIE CUKROWEJ, naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa” wzmocnia czynność żołądka i kiszek oraz ułatwia trawienie. Zadać we wszystkich aptekach i drogerjach.

TRADYCYJNY BAL URZĘDNIKÓW GMINY MIASTA KRAKOWA

Odbędzie się w ostatni wtorek karnawałowy w dniu 17 lutego o godzinie 9 wieczorem w sali Siarogo Teatru. Komitet balu dołożył starań, aby zabawa wygądała pod każdym względem świetnie. Program zawiera szereg niespodzianek dła nagrody dla napełnionej, i za najładniejszy kostium. Spodziewać się należy, że nikogo nie brakuje, kto pragnie się dobrze zabawić.

KARNAWAŁ

Wczoraj w niedzielę w Muzeum przemysłowym. Wpływ przyjmują oraz informację o dalszym toku kursu przemysłowego w Krakowie, ul. Smoleńsk 9 od godziny 8 do 2 popołudnia.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś popołudniu po trzech godzinach komedia E. On Carpentera „Papa-kawaler” z p. Kazimierzem Junoszą-Stepanowiczem w roli tytułowej. Wieczorem Oska W. — „Wielkiemu” — oraz Mólnara „Raz, dwa, trzy”. — W piątek z 18 lutego o godzinie 8 wieczorem, w drzelej najszepniej różny typ przedświechobego bawis. — Prócz gościa w obu tych sztukach występuje pp. Beznarko, Dzięwosiński, Jaroszewski, Kostecki, Karczmarz, Władysław, Zalewka, Burnatowski, Dębowski, Fabiański, Hienowski, Kaczmarek, Krzemieński, Kulewicz, Szymalski, Szymborski, Syandier, Turak, Waszkowski, Wroński i inni.

WYSTĘPY TEATRU JAPANEJSKIEGO W KRAKOWIE
Zapowiadane irzy występy w teatrze miejskim im. J. Słowackiego w Krakowie we wtorek 17, w środę 18 i w czwartek 19 lutego japońskiego teatru z Osaki, jest w kraju najczystszy mieważny teatr, jakim dotychczas w Warszawie widziałem. Teatr, składający się z 22 osób zespołu artystów i artystów, jest największy bodaj artysty Japonii p. Tokajiro Tsutsui. Zespół gwiazd japońskich rozpoczął swą triumfalną podróż przed kilkoma miesiącami, poruszając od Ameryki w kierunku Europy, tak jak to czyniły w przeszłości teatry z Japonii przez Europę. Pierwszym etapem teatru na kontynencie Europy był Paryż, gdzie w teatrze „Pigalle” dał długi szereg przedstawię, odnoszących niemały sukces. Dalsza marszruta wiodła przez Belgie, Holandię, Szwajcyrę, Włochy, Szwajcyrę, Niemcy. Wkrótce trafiał do miasta w Berlinie, gdzie w ciągu ponad czterdziestu przedstawię z rzędu wypełniony teatr entuzjastycznie witał utalentowanych aktorów starożytności pantomim i tańców. Po dłuższym pobycie w Berlinie teatr japoński rozpoczął gościnę w Polsce i dał przedstawienia w Warszawie, śledząc przelotnie do Krakowa. Japoński teatr podziwiał, jak na widoki teatr przystało, z własnymi kostiumami i dekoracjami, z własną oryginalną orkiestrą, zorganizowaną w sposób japoński. Jest tedy sposobność do usłyszenia oryginalnej i egzotycznej, nie tylko przez temat, ale i przez formę, muzyki, która różni się od naszej, powziętej od sztukach, które teatru reprezentuje. Repertuar wybrano specjalnie starannie, by dać w ciągu jednego przedstawię cały przekrój artystycznej sceny japońskiej, złożony z dzieł, zawierających się do najczystszych w dorobku artystycznym japońskim. W tym celu wybrano przedstawienia, w których przystało dramat starożytności, mający w sobie szereg pierwszorzędnych walorów sceniczych, następnie sztukę opartą na ideologii ogólnoludzkiej i pantomimie komediową, na zakończenie balet japoński. Miara wyśmienitej postawy artystycznego gry artystów jest taka, iż w tym rodzaju, w którym nie odgrywa w tym w niczem nie wpływa na obniżenie walorów widowiska. Teatr japoński przyciąga do Krakowa tylko na trzy dni, na które czas teatru miejskiego rozpoczęła już sprzedaż biletów.

„PAPA-KAWALER” W STARYM TEATRZE. Wobec ogromnej zainteresowania publiczności komedia „Papa-kawaler” p. Janusza-Słepkowskiego wystąpi w nocy we środę 18 i w czwartek 19 bm. w sali Starym Teatrze. Zmiana ta spowodowana została równocześnie wystąpieniem trupy japońskiej na scenie teatru miejskiego im. J. Słowackiego. Reżysjerską komedię w tym rodzaju, w której nie ma niczego z translokacji, gdyż w Starym Teatrze zostanie zmieniowana scena idylica, jak w teatrze miejskim. Komedia powzięta będzie w obsadzie premierowej.

TEATR REWIJI BAGAŁEJA. Rewia „Tęczywa karawanki” p. Tena Carnero, odzwierciedlająca ostatnie przeżycia i doświadczenia w życiu, w tym, co do teatru rewijskiego „Ananas” w Warszawie, oraz parę ekstrawagancko-fantazyjnych Elv i Merliego grana będzie dziś i codziennie o godzinie 7 i 9/30 wieczorem. Przedprezadzanie biletów w kasie teatru Bagałejka bez przerwy od godziny 12 w następującym miejscu.

KRASNOŁUDKI I O SIROTCIE MARYSI. Dziś o godzinie 11:30 przedpołudniem w Bagałejce odbędzie się czwarte przedstawienie pięknego widowiska Maryi Konopnickiej „O krasnołudkach i o sierotce Marysi”. Pozostałe bilety do nabycia po cenach popołudniowych w kasie Bagałejki.

ADA SARI, sławna śpiewaczka kolaraturowa, która ostatnio we Lwowie występowała w operze z nadzwyczajnym powodzeniem, koncertować będzie dziś w niedzielę w Starym Teatrze. Zwłaszcza się uwagę, że początek koncertu naznaczono na godzinę 7 wieczorem.

W. FRIEDMAN, najświetniejsza pianistka, która wespół z mężem, wystąpi z jedynym koncertem w sobotę 21 lutego w Starym Teatrze. Niezrównany pianista umieścił w programie między innymi kompozycje Chopina, które sławnia zaręczają piękności ciekłości w programach artysty i wzbudzą wszędzie w jego interpretacji entuzjastyczny podew.

Z Polski

ARESTOWANIE KOMUNISTÓW. Policja polityczna w Warszawie dokonała szeregu aresztowań wśród komunistów.

Po wykryciu organizacji komunistycznej, pracującej pod egidą centralnego komitetu „komunistycznej partii Zachodniej Białostki”, policja przystąpiła do likwidacji centrali technicznej komunistycznej partii Polski. Dokonano przeszło 50 rewizji. W szeregu lokali znaleziono nielegalne i inne materiały propagandowe oraz w mieszkaniu niejakiej Fani Duxel znaleziono broń palną. Znajdująca się w mieszkaniu szereg rewolwerów różnych kalibrów. W tym mieszkaniu przeprowadzania dochodzeń okazało się, że broń, nawiązując do sprawy, w Warszawie znajduje się w dyspozycji KPP w Warszawie Podmiejskiej w dzielnicy Mokotów. Aresztowano 22 osoby, wśród których znajduje się też L. zw. Centralny technik KPP Snił Dawid Cwikel. Po przeprowadzeniu dochodzeń wstępnych dalsze dochodzenia prowadzi sędzia śledczy „do spraw wyjątkowej wagi” p. Kwiatkowski.

ZAMORDOWANY PRZEZ 3 KOBIETY. Onegdaj wieczorem na polu na krańcu Brzezin pod Łodzi patrol policyjny natknął się na zwłoki mężczyzny, który został zamordowany. W toki śledczy ustalono, iż mord nie został popełniony na miejscu znalezienia zwłok, albowiem widniał sze-

Dyktatura w Hiszpanji wali się

Madryt, 14 lutego. Wczoraj wieczorem obiegało miasto pogłoska, że król hiszpański Alfons XIII zamierza abdykować. Wkrótce potem pogłoska ta została oficjalnie zdemontowana, jednakże giełda zareagowała na nią zniżką pesety. Sytuacja polityczna zaostrza się w dalszym ciągu. Również dawny premier hr. Romanos i przywódca ruchu katalońskiego Canals wyrażają się zdecydowanie przeciw rządowi Berengiera i przeciw wyborom, przeprowadzonym przez jego rząd. Wynika z tego, że wszyscy wpływowi politycy kraju odnieśli się do Berengiera.

DYMISJA RZĄDU

Madryt, 14 lutego. W obliczu zaostrzających się z każdym dnem sytuacji politycznej dziś przedpołudniem o godz. 11:30 odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem generała Berengiera. Po półgodzinnych obradach Berengier wraz z całym gabinetem udał się na zamek, gdzie wyczołgał i przedłożył całość gabinetu. Król dymisję przyjął i polecił rządowi sprawowanie ament aż do czasu utworzenia nowego gabinetu, w którym to celu miał bezwzględnie narady z narodowymi przywódcami partji. W pół godziny później zwołał król do zamku najpierw przywódcę partji konserwatywnej księcia Maura, opuszczając zamek ks. Maura odwiezł, że wypowiedział się wobec króla za rządów narodowym. Sądzi on, iż król zagrobie rząd tych polityków, którzy żądają zwolnienia zromadzenia konstytucyjnego. Po konferencji z królem przedwca partji liberalnej marke Alhucemas odwiezł, iż wskazał królowi na konieczność utworzenia rządu „szerokiej koncentracji”. Oprócz tego radził on królowi, aby niezwłocznie rozsiął wybory gminne, na zasadzie których miałyby się odbyć późnij wybory pre-

wincjonalne. Zwolnienie zromadzenia konstytucyjnego miaoby nastąpić w terminie późniejszym. Kola polityczne oczekują, że nowy rząd utworzony będzie najpóźniej w poniedziałek. Zawzięwany został z Barcelony do Madrytu także przwódca regionalistów katalońskich Cambó.

KRÓL CHCE ZYSKAĆ NA CZASIE

Madryt, 14 lutego. Król Alfons podpisał dziś dekret odwołujący wybory do parlamentu, jakie miały się odbyć 1 marca br. Kola polityczne liczą się z tem, że król zarządzi najpierw wybory zminne, a później okręgowe, aby monarchia zyskała na czasie. W kole republikańskich sądzi, że podobna decyzja byłaby szkodliwa do przyszłością rewolucji. Sytuacja jest bardzo napięta.

FRANCJA WYSIEDLA REPUBLIKANÓW HISPANISZKICH

Paryz, 14 lutego. Socjalistyczny „Populaire” donosi, że władze francuskie wysiedliły wszystkich hiszpańskich rzeźców politycznych, a m. in. także przywódcę partji socjalistycznej Prieto, którzy osiedlili się w Hendaye, niastawicząc żadną pod grancą Hiszpanji. Wysłędanym zezwolono zamieszkać na obszarach, leżących na prawym brzegu Leary, wobec czego postanowili opuścić Francję i wyjechać do Belgji. W następnym teście zarządzenia wyjechał z Paryża do Brukseli także rewołucyjny major Franco i generał Llano, oświadczając, że rezygnują z tak ograniczonej gościnności we Francji. Wymieniony dziennik protestuje przeciw tym środkom policyjnym zmierzającym do radowania mocno chwiałego się tronu hiszpańskiego. Tylko rengał partji socjalistycznej — pisze — jakim jest Laval, mógł Francję okryć podobną hańbą.

roki ślad wskazyjący drogę, która zwłoki przyniesiono na pole. Idąc za śladem, funkcjonariusze policji dotarli do zabudowań zainowanych przez 57-letnią Józefę Lenart, z dwiema córkami Bronisławą i Feliksą. W chwili wkroczenia policjantów do mieszkania, wśród kobiet zapanowała konsternacja. Przeprowadzono szczegółową rewizję, w toku której ustalono, iż pewna część podłogi była świeżo zmyta, przyczem znaleziono kilka kropel krwi na ścianie pokoi. Ponadto znaleziono faszynki niedobrych myśli. Wskazano kobiety czwasty aresztowane. W trakcie dochodzeń ustalono, iż zabitym jest 36-letni Aleksander Tworek, handlarz utrzymujący kontakt handlowy z Lenartową. Mając te dane władze policyjne ustaliły, iż Tworek zgłosił się do mieszkanca Lenartowej około godziny 7 wieczór, celem dokonania rozliczeń pieniężnych i otrzymania należnych mu pieniędzy. Na te bliżej dotychczas nieustalonym doszło między Lenartową a Tworkiem do kłótni, w trakcie której Tworek usiłował rzucić się na Lenartową. Wówczas obie córki uwiesły się Tworkowi w ramiona, zaś Lenartowa chwyciła tasak i jednym sgięciem przetrzała mu włosy. Wskazano kobiety, które przetrzały dokonany czyn, wymusiły zwłoki zabitego i porzuciły je w polu.

CÓRKA OSKARZONEGO MORDUJE OSKARZYCIELA. We czwartek mieszkańcy ulicy Bredzińskiej w Łodzi zostali zaalarmowani morderstwem, dokonane na osobie 40-letniego Abrama Moszka Goldbergera, właściciela sklepu z nabiałem. Policja ustaliła następujące podłże zbrodni: Syn Goldbergera, 22-letni młodzieniec, odwywał służbę wojskową z Iłkiem Koplewiczem, którego rodzic zamieszkiwał w Łodzi przy ulicy Bredzińskiej 64. W swoim czasie Koplewicz, uzyskawszy utępc z zępcu, wobec czego ją wyrzucił. Obecny przetrzał zabił go de Koplewicza, obroniony tem, że syn jego posiadał oręż i przywodził go do Goldbergowej wyczerli mu paczkę, zawierającą artykuły spożywcze, wartości 20 złotych. Po pewnym czasie okazało się, że młody Goldberg nie otrzymał przetrzał, przetrzał mu przez rodziców za pośrednictwem Koplewicza. W międzyczasie Koplewicz został zwolniony z wojska i wrócił do Łodzi. Wówczas Abram Goldberg udał się do mieszkania Koplewiczy, żądając od leka zwrotu paczki lub równowartości w pieniądzu. Ilek tuż uczynił się, że produkty w niej zawarte uległy zepsuciu, wobec czego ją wyrzucił. Obecny przetrzał zabił go de Koplewicza, obroniony tem, że syn jego posiadał oręż i przywodził go do Goldbergowej, poczem wyrzucił go do mezbli Goldberg. Goldberg zaskarżył staro Koplewicza do sądu o pobicie, zaś syn jego o przywłaszczenie. W przeddzień rozprawy do sklepu Goldbergera przybyła zamezna córka Koplewicza, Góld Rubinstejn, celem kupna masła. W trakcie sprawy wywniki na te rozprawy sądowniej, Gólda, obrażając się obrażającymi zeznań Goldbergera prze-

ciwko ojcin i jej bratni, poczęła grozić mu zabiciwem. Przerzany Goldberg chciał wybiec na ulicę, zamiar ten udaremniła Gólda Rubinstejn, — chwytając leżącą na podłozie szuflę, która zadrza Goldbergowi karkiancie ciosów w głowę. Gdy poraniony przetrzał się poruszać, Rubinstejn wybiegła do sklepu ja ulicę. Po upływie kilku chwil z mieszkania obok sklepu wyszła Złota Goldbergera utrzymująca poranionego męża, wezwolała policję. Po udzieleniu pomocy szpitalnej, Goldberg przetrzany został do szpitala, gdzie po stwierdzeniu zmarł. Na mocy iychże zeznań policja aretowstawiła zbrodnię.

FALSZERZE BANKNOTÓW 100-ZŁOTOWYCH. W związku z wykryciem pod Szamotulami szajki falszerzy banknotów stużotowych, aresztowano 8 członków tej szajki, z których Julian i Lucja Posobidła byli za podobne przestępstwo karani. — U małżonka Kaplerów, również członków szajki, skonfiskowano 77 banknotów 100-złotowych, pozatem władze zakwestjonowały 8 banknotów, będących już w obiegu. Równocześnie na skutek otrzymania informacji aresztowano Włodzisław Włodzisław, właściciela Władzisławińskiego, który posiadał odciętą monetę jednocentową oraz gotówkę matrycę do falszywania.

UJECIE BOLSZEWICKIEGO EMISARZUSA NA GRANICY. Na pograniczu w pobliżu osady granicznej Luteczko w rejonie Suchodwoszczyzny zatrzymany został nieznanu osobnik, który, gdy so usiłowało zrewidować, wyciągnął rewolwer i strzelił do żołnierza KOP. Strzał jednak przebił tylko czapkę, nie raniąc żołnierza. Wówczas napastnik usiłował użyć broni porożni, został jednak obezwładniony. W czasie rewizji znaleziono przy nim okólniki KPZB, ukryte w relikwiarzu i w podszewce marynarki, sztylet, rewolwer Blakon, pluma wyślędzona do kilkadziesiąt dolarów oraz 460 zł. w walizce polskiej. Przy zatrzymanym nie znaleziono żadnych dokumentów osobistych, oprócz kartki z napisem: „Posyłam wam Grabrego”. Należy przypuszczać, iż jest to wysłannik bolszewicki.

Z zagranicy

PRZEORYSKA KI ASZTORU DEFRAUDANKA. W Malines (Belgia) aresztowana została przeoryska klasztoru Karmelitek pod aresztowaniem oszust na 10 milionów franków. Przeoryska nacigała rozmaitych ludzi na pożyczki rzekomo dla klasztoru, a otrzymane pieniądze obracała na spekulację grunty we i na kupno dla siebie zamkniętą „BILIZNETA MOGA MIEC DWAÓCH OJCÓW” — tak orzekł wezwany w Szkotobnie. Mianowicie pewna kobieta po rozwodzie z mężem porodziła bliźnięta i twierdziła, że ma już ich ich osiem, czemu on zaprzeczył. Sąd zarządził podcięcie krwi, przetrzał dwaj profesorowie medycyny i chemji orzekł, że każde z dwojga dzieci pochodzi od innego ojca.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE PPS W TARNOWIE

Na niedzielę 14 bm. został zwołany wiec ludowy PPS w Tarnowie. Poraz pierwszy jednak za zgodą podległej Polskiej zdziwilo się, że starostwo zabroniło w sobotę wiecu, że względu na rzekomo zagrożone bezpieczeństwo publiczne. Odwołanie wiecu było już niemożliwe, wobec tego musiło go przekształcić na zebranie za zaproszeniami. Szybko wyrukowano i rozdano kilka tysięcy zaproszeń imiennych i tłumy zaproszonych zapelnily oparkowane podwórze Domu Robotniczego, trwając pomimo mrozu przez trzy godziny na zgromadzeniu.

W przedmym zasiadeli tow. Kedziński, Bączek i Ziobro. Przemawiali tow. posłowie Zygmunt Piotrowski i Adam Ciolkosz, omawiając sytuację gospodarczą i polityczną. Zgromadzenie zakończono jednomyślnym przyjęciem rezolucji i odpiewaniem „Czerwonego sztandaru”. Wiec ten, mimo utrudnień niezwykle liczny, był najlepszą odpowiedzią robotników tarnowskich na bezczelną nagonkę katowskiej sanacji na posłów socjalistycznych. Ci, którzy sędził, że głupia odezwą i afiszem wyrwa z serc robotniczych zaufanie i wierność dla PPS, pomylili się bardzo...

Uchwalona rezolucja brzmiała następująco:
Zebrani w Domu Robotniczym w Tarnowie uchwalać swoje pełne zaufanie przedstawicielstwom PPS i wzywają je do dalszej nieugiętej walki o demokrację i socjalizm;

2) stwierdzają, że obecny Sejm, pochodzący z wyborów listopadowych, nie wyraża woli ludności pracującej krajem; sposób przeprowadzenia wyborów zamknął masom ludowym możliwość walki o swe prawa na gruncie parlamentu;

3) stwierdzają, że przesilenie gospodarcze i bezrobocie przybrała katastrofalne rozmiary, wobec których rząd zachowuje się bezczynnie; domagają się planowej walki z bezrobociem;

4) domagają się rozpisania wyborów do rady miejskiej;

5) pełniąca Brześćka i żądają surowego ukarania jej sprawców.

Ponadto owacyjne uchwalono wystąpić depesze tej treści:
1) Ignacy Daszyński, Warszawa. Najczcowniejszemu pionierowi socjalizmu przesyła najlepsze życzenia imiennymi zgromadzenie ludowe w Tarnowie”.

WIEC W GLINKU MARIJAPOLSKIM

Na 7 bm. zwołał miejscowy komitet PPS wiec publiczny w sali kasyna robotniczego. Tuż przed otwarciem zgromadzenia zjawił się na sali powołany komendant pol. par. 87. Malinowski w odczuciu kilku policjantów i oświadczył, że na rozkaz wojewody krakowskiego będzie na wiecu reprezentował władze. Tego rodzaju wypadek zdarzył się u nas poraz pierwszy.

Zagali zgromadzenie przy szczerze wypełnionej sali tow. Joachim Gajewski, którego też wybrano przewodniczącym, zaś tow. K. Kedzióra zastępcą i tow. Oskara Gleicher sekretarzem.

Objęmac przewodnictwo tow. Gajewski serdecznie powitał tow. posła Ciolkosza, a zgromadzeni powstałi z miejsc i podnieśli okrzyki: „tow. poseł Ciolkosz niech żyje”, „wieńciewnie brzescy niech żyją”.

Po dyskusji i odpowiedzi tow. Gajewskiego i tow. zastępcy tow. Gleicher odczytał następującą rezolucję, którą jednomyślnie przyjęto:

1) Zgromadzeni pełnią Brześćka jako

2) Zgromadzeni stwierdzają, że w obecnych warunkach politycznych klasa pracująca nie może niczego oczekiwać od obecnego Sejmu i jej przedstawicielstwo w Sejmie może tylko częściowo spełniać jedynie rolę sumienia Polaków, głosu uczciwego części społeczeństwa. Cały ciężar walki o gospodarcze i kulturalne wyzwolenie klasy robotniczej musi być zatem przeniesiony na organizację zawodową i oświatową, która w zgromadzeni przetrzeć pełną wierność i pomoc;

3) Zgromadzeni stwierdzają, że klasa robotnicza wydana jest na łup bezrobocia, obniżania zarobków i łapania ustaw ochronnych pracy. Ze strony władz nie widzimy obrony i pomocy przed tą falą naporu kapitalistycznego. Zlekceważono konieczność pomocy dla bezrobotnych, nie wprowadzono ubezpieczenia na starość, nie podwyższono minimum egzystencji wolegno od podatku osobisto-dochodowego. Zebrani domagają się skrócenia czasu pracy do 40 godzin tygodniowo, przy pozostawieniu dotychczasowych zarobków;

4) Zebrani protestują przeciw projektowi nowych ustaw spozyciu alkoholu, o podatku dochodowym, o zbiorowych gminach, przeciw podwyż-

O „zamach” na Piłsudskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 lutego.

Dziś wznowiono rozprawę przeciw Jagodzińskiemu i tow. o „zamach bombowy” — bomby dotychczas nie znalezione — na marszałka Piłsudskiego. Rozprawa wyznaczona na 10 rano zaczęła się o 11:35 za powodu, że sędzia Łaskiewicz był zajęty w innej sprawie. Sala jest przepelniona publicznością.

Po otwarciu rozprawy przewodniczący zapytał o prokuratora, co ma do powiedzenia w sprawie swoich poprzednich wniosków oo do „zamachu” na Piłsudskiego.

Prokurator oświadcza, że śledztwo w „zamach” nie doprowadziło do wykrycia sprawców. W świetle tego śledztwa niema obiektywnych i pozytywnych danych, aby zamach na Piłsudskiego miał jakiegokolwiek łączność z zamachem na Piłsudskiego i wogóle z PPS. Wobec braku takich dowodów prokurator coia poprzednie swe wnioski i nie sprzeciwia się zamknięciu przewodu sądowego.

Adw. Śmierowski oświadcza, że obrona przyjmie do wiadomości oświadczenie prokuratora i żadnych wniosków nie zamierza posławić.

MOWA PROKURATORA

Prokurator na wstępie swego przemówienia stwierdza, że w tym wypadku ma się do czynienia nie z zarzaniem, jak w sprawie Niewiadomskiego, a z organizacją i planem obmyślanym na zimo. Dalej omawia historię rozumu w PPS i udział w nim Piłsudskiego. O Piłsudskim powiedział „socialista” bez pewnego uśmieszku nie można, Piłsudski nigdy nie był dotkniętym socjalizmem. Konflikt nastąpił między partią a Piłsudskim stąd, gdy Piłsudski rozpoznał rozpaczliwą walkę z partyjniactwem. Wśród partyjniactwa na pierwszym

planie była PPS i z nią przedewszystkiem rozpoznał walkę bez względu na łączące go z socjalizmem stosunki.

Pokorszyły się stosunki — mówi prokurator dalej — gdy zaczęło PPS wypierać z Kas chorych. Nie chodzi zresztą o potępienie pewnych partyi, gdyż „my sądowicy nie znamy się na polityce” (uśmiechnięł na ławie obrońców). O rozłamie w r. 1928 (Jaworowskiego) powiada prokurator, że rozłam ten był niewątpliwie pewną zdobyczą Piłsudskiego i jego rzeczą wobec PPS. Partia poczuła się zagrożoną i przeszła do zdecydowanej opozycji, aczkolwiek w programie na pozór nie się nie zmieniło, począwszy narastać nastroje opozycyjne — tu prokurator powołuje się na zeznania nazelnicza bezczestniwa Kaweckiego, wedle którego grupa młodzieży pod kierunkiem p.ś. Dubelski była elementem nieoboczanym. Grupę rewolucyjną w PPS stanowili Dziegielewski, Szyrowicki i Chodźński. Z odczew PPS uławnia się temperament rewolucyjny autorów, mimo że pisane są ostrożnie.

Prokurator omawia uchwały kongresu Centrum w Krakowie, na tych uchwałach partia nie poprzestala, rozpoczęła się praca podziemna, zebrania i wiece. Nie chodzi o to, czy mówiono tam, że Piłsudski powinien wisieć, albo czy Barlicki mówił, że piorun powinien go trafić — chodzi o ogólny nastrój.

Następnie prokurator opowiada o „złotych” kulh dla Piłsudskiego, o rozdawaniu broni itd. O Piłsudskim mówi, że nie można go uważać za prokuratora, jak np. Sołtana. Pórczyki w zrozumieniu prawniczym nie mogą być nazwany prokurator, gdyż nie on szukał i namawiał Jagodzińskiego do zamachu.

Wyrok spodziewany jest w noc.

Rząd partji pracy pozostanie jeszcze 2 lata

Londyn, 14 lutego. Na zebraniu zawodowych związków urzędniczych w Londynie oświadczył minister handlu Graham, że jeszcze przed dwoma tygodniami nie wykluczone możliwości rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów. —

Teraz jednak sytuacja zmienia się do tego stopnia, iż można z wszelką pewnością liczyć na pozostanie obecnego rządu u władzy przynajmniej dwa lata jeszcze.

— o o o —

TELEGRAMY

DALSZY WZROST BEZROBOCIA

Warszawa, 14 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W pierwszym tygodniu lutego uławnił się dalszy wzrost bezrobocia. W tym tygodniu liczba bezrobotnych z 345.295 na 31 stycznia powiększyła się na 352.431.

WRAŻENIE WYROKU NA KUBALE

Warszawa, 14 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym ogólnie żywo komentowano wyrok na majora Kubale. Największą uwagę opinię zwraca ta część procesu, w której Kubala stwierdził, że zwracał się z raportami do przełożonych władz w sprawie gospodarki w departamencie lotniczym, ale raporty te pozostały bez odpowiedzi.

TAJNE SKADY BRONI HITLEROWOĆ

Berlin, 14 lutego. Po krwawej bitce nacjonal-socjalistów z komunistami, która rozegrała się wczoraj na ulicach Bonn, podczas której kilkanaście osób zostało rannych, policja dekonala w

ce cen zapalek i biletów autobusowych, nowych przepisom meldunkowym, przetrucaniu kosztów mieszkań dla nauczycieli na zmię, przystąpienie zmianie konstytucji przez obecny Sejm według projektu BB;

5) Zebrani domagają się pracy i chleba dla setek tysięcy bezrobotnych, usławy o ubezpieczeniu robotników na starość i od inwalidztwa oraz demokratycznego ustroju samorządowego;

6) Zebrani domagają się ucholenia dekretu, którym mają być połączone w jedną całość kasy chorych na nadmiernych terenach przy niemił całkowitem zchkwidowaniu samorządu ubezpieczyczy;

7) Zebrani wyrażają pełne zaufanie władzom PPS i klubowi posłów PPS oraz składają hold i część wszystkim byłym więźniom brzeskim.

Wśród okrzyków na cześć PPS, tow. Daszyńskiego i tow. Ciolkosza i po odpiewaniu „Czerwonego Sztandaru”, tow. Gajewski rozwiazał o nadzwyczaj poważnie i tłumie zgromadzenie.

nowy rewizji lokalu nacjonal-socjalistów w poszukiwaniu za bronie. Rewizja dała niespodziewany wynik: wykryto kilka magazynów broni i amunicji. W ręce policyj padło ponad trzydzieści karabinów, kilkadziesiąt strzelb myśliwskich, masa sztyfetów, kilkanaście rewolwerów i sześć pak amunicji. Dokonano licznych aresztowań.

STRASZNA ŚNIEŻYCA W AUSTRII

Wiedeń, 14 lutego. W Austrii Dolnej i Styriji szalała przez ostatnie 24 godziny szalona śnieżyca. W Styrii wskutek olbrzymich zasap śnieżynek ustatła wszelka komunikacja. Linia kolejowa ludniwiej zatrzymana jest zwałami śniegu, dochodzącymi co grubości trzech metrów. Rech pociągów towarowych został wstrzymanym. Plugi odśnieżne grzeźna w olbrzymich zaspach i miejscami nie mogą wogóle ruszyć naprzód. Na linii nitekdy dwa pociągi popyczne, jeden z Wenecji, a drugi z Triestu. Na innych liniach kolejowych ruch pociągów odbywa się z wielkimi opóźnieniami.

ZAPRZECZENIE POGŁOSK O DYKTATURZE W RUMUNII

Budapeszt, 14 lutego. „Pester Lloyd” donosi z Bukaresztu, że król Karol przyjął wczoraj licznych polityków rumuńskich, których upowiadł do złożenia w jego imieniu kategorycznego oświadczenia, iż nigdy nie pomyślał nawet o naruszeniu konstytucji, lub ograniczeniu praw parlamentu. Wszelkie pogłoski o zamiarze wprowadzenia w Rumuni dyktatury są zupełnie bezpodstawne.

B. MINISTER OSKARZONY O OSZUSTWIE

Paryz, 14 lutego. Parlamentarna komisja śledcza zajmująca się skandalem banku Oustrica, uchwaliła 16 głosami przeciw 11 postawić dawnego ministra sprawlichowości Pereta przed trybunał stanu.

AUTOBUS POD POCIĄGIEM

Amsterdam, 14 lutego. Na przejeździe kolejowym pod Venlo (Holandia) najeżdżał pociąg na autobus, w którym jechało 25 podróżnych. Autobus został straszakony — sześć osób poniosło śmierć na miejscu, ośm osób odniosło ciężkie, a reszta lekkie rany. Wnie osobni budnik kolejowy, który nie zamknął rampy w porę.

HUMOR I SATYRA

Hej ta czapa *Monomach!*
Z *monomachij* wzięj mi macha,
Przed oczyma nam BB
Carowozem jechać chce!

Puryzskiewicz — bohaterem!
Tako rzecze w „Słowie” Cat.
Kosiek brała się z Walerem
(Milknę — nie chce kon-fis-kat).

Dziś najlepsza konstelacja —
To domowa edukacja
Nie przetrza tu naski,
Jeden „dux” — pod nim hajduki.

GHÓR BB
Kiedy mowić, że to krzyż
Z nami był w kompanji,
Zawolamy mu a kysz!
Profesor do han!i
Kto niesforny — w naszej storze,
Tego znieście zawierucha
I nie mu już nie pomoże...
W imię Sanojcy i Ducha
A kysz!

NOWE PRZYSZYŁOŚĆ LAGNICSKIE
Denle lupus, confidente BH pełni.
(Zebem wilk, — konfidentem BB atakuje).

„CYRULIK WARSZAŃSKI”
przynosi na ostatniej stronie wzruszono wiersz
domu kiosku z zupełnie wybielonymi pierwszymi
stronami gazet. Nie oczyli nawet... „Monitor”
i „Polska Zbrojna”. I do podpis: *Białe Tydzień*
Prasy. U góry tytuł i dedykacja autora rysunku
Zaruby: „*Szał karnawałowy konfistat w Komisa-*
ryacie Rządu. Cenozom: Szyszylowiczowi i Gal-
czyńskiemu”.

Tenże numer „Cyrulika” zawiera między inne-
mi taki dowcip na temat, że wszystkie łanie:
„Rozkaz znizki cen został na wystawach
firm konficyjnych wykonany w ten sposób,
że cena pilla została zniżona z kolnieza i
przyczyniona do rekawa”.

Z **POLITYCZNYCH DOWCIPÓW „CYRULIKA”**
Wiceminister spraw zagranicznych pułkownik
Beck ma być mianowany ambasadorem w Londy-

nie. Gdy MacDonald go zapyta, co porabiają jego
spyzmierzeni z PPS? — p. Beck odpowie: W
Polsce jest teraz jedna możliwość: „To hebe or
no he!” (Z hamleńskiego było (he) albo nie
był).

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Papa-kawaler” (ceny zniżone)
(gościnne występy K. Junoszy-Siępiewskiego);
wiecz.: „Tragedia florencka” „Raz, dwa, trzy...”
(nowość) — gościnne występy K. Junoszy-Siępiewskiego.

Poniedziałek: „Tragedia florencka” „Raz, dwa,
trzy...” (nowość) — gościnne występy K. Junoszy-Siępiewskiego.

Wtorek: Przedstawienie teatru japońskiego
Środa: Przedstawienie teatru japońskiego.

STARY TEATR

Środa: „Papa-kawaler” (gościnne występy K. Junoszy-Siępiewskiego).

BAGATELA

Codziennie: „Teczowy karnawał”.

KINOTEATRY

Apollo: „Niebieski motyl”.

Corso: „Śladem przepęty”.

Dom żołnierza: „Biała sonata”.

Muzeum: „Dziecko z cyrku”.

Promień: „Władcy miłości”.

Sztuka: „Rapodia miłości”.

Ulecha: „Zaginiony Zeppelin”.

Wanda: „Wielki Gabbo”.

Warszawa: „General Babka”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela, 15 lutego

10:15: Naukowiec z Poznania, 11:35: Sygnal dźwiękowy, koncert meteorologiczny, 12:15: Sygnal dźwiękowy z Filharmonii warszawskiej; muzyka francuska, 14:00: Pogadanki dla rolników z muzyką, 15:00: Program dla dzieci, 16:10: Odczyt: „Czem jest rytmika i plastyka” — wygłosi prof. E. Wilman-Panczowa, 16:30: Gramofon, 16:40: Odczyt: „Madera, kraj i ludzie” — wygłosi prof. S. Leszczyński, 16:55: Gramofon, 17:15: Wiadomości przyniesione i podyktowane, 17:40: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy, 19:00: Rormalość, komedjki, 19:25: Fejleton z Warszawy; „Sens

zycja” — wygłosi p. Zdz. Debicki, 19:45: Komunikat z Warszawy z przed stu lat, 19:50: Gramofon, 20:00: Słuchowisko kabaretowe z Warszawy, 20:10: Andyga literacko-muzyczna Benedykta Hartz z Warszawy, 22:00: Fejleton z Warszawy; „Naps”, 22:15: Koncert Zbigniewa Drzewickiego z Warszawy; utwory Karola Szymanowskiego, 22:50: Komunikaty, 23:00: Muzyka tańcowa.

Poniedziałek, 16 lutego

11:40: PAT, 11:55: Sygnal dźwiękowy, hejnał, 12:10: Gramofon, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 15:00: Komunikat gospodarczy, 15:30: Lekcja francuskiego z Warszawy, 16:15: Program dla dzieci starszych, 16:45: Gramofon, 17:15: Odczyt z Warszawy; „Maksimum polskie przed stu laty”, 17:45: Koncert muzyczny powstaniec z 1841 roku, 18:45: Rozmowa, komunikaty, 19:10: Skrzynka i kalendarz rolnicza z Warszawy, 19:25: Gramofon, 19:40: Dźwięki radiowy, 20:00: Odczyt ze Lwowa o Dobrym, 20:30: Opera z Warszawy Humperdincka „Jas i Malgośka”, 22:25: Fejleton z Warszawy; „Teatr we Finlandji”, 22:50: Komunikaty, 23:00: Muzyka tańcowa.

Związki i Zgromadzenia

ZEBRANE OKRĘGOWE KOMITETU ROBOTNICZEGO PRZY UL. DUNAJSKIEJ odbędzie się w niedzielę 15 bm o godz. 10 rano w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajskiej 5 II p. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 16 bm, o godz. 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego (Dunajskiej 5, II p.). Referent pow. poseł Żurawski. Uprząsja się członków zarządów o punktualnie przybycie.

WAŁNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRZANYCH, ODZIAŁ I SZY KRAKÓW odbędzie się w niedzielę 15 bm o godzinie 4:30 popołudniu w Podwórzu w Domu Robotniczym (ul. Smolki 9). W razie nieobecności się przeproszenie ilości członków zgromadzenie odbędzie się o godzinie 5:30 bez względu na liczbę obecnych i uchwały będą prawomocne.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO w Podwórzu, ul. Smolki 9 odegra w niedzielę 15 lutego — „Orjanyś w złołach”, kom. w 3 aktach S. Turzkiego. Początek o godzinie 6 wieczorem. Docłód na dokonanie Domu Robotniczego.

(Przeżył i zachował)

Jedynego większe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajskiej 5, II p., lewa of. cyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 475

połącza plewarszrednie siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc zdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

na dogodnie spłaty poleca **PETENBAUM 12** Kraków, Starowłóka

(obok Kina Uciechy, naprzeciw gmachu Politechniki)

Ceny znacznie zniżone.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster **ZYGMUNTA FELDMANNA** Kraków XXII, ul. Tarnowska 61, tel. 129-51

wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła bałgickiego i czeskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, obrabianie wokoło blamki, oprawy w mosiądz, polki do wyłowy, lustra przystrojone oraz wszelkie roboty w zakresie szlifiernia szkła wchodzące po cenach przystępnych. 1386

WYPOCZYNIA KSIĄZEK

Czytelnik naukowy i beletryzaty a, Kraków, ulica św. Józefa 18. pominie stale wszelkie nowości powieściowe. Beżaty dajal bankowy, — książki dla młodzieży. Wysła na prośbę w kratki, — i lekkich aktywnościach —

Wzruski przylegane.

Katalog kompletny 3 złote.

PIECZATKI MELDUNKOWE na wszelkie NUMERA PRZEPISÓW do numerowania mieszkań. Dostarcza po najniższych cenach

Aleksander FISCHHAB Kraków, ulica Grodzka 46 — Telefon 133-56

Zamówienie z prośwą telefonicznie się odwołuje.

XX Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni Kredytowej Robotniczej stow. zarejestr. z ogranicz. w Nowym Sączu odbędzie się dnia 22 bieżącego roku o godzinie 9/4 przed południem w sali Domu Robotniczego bez względu na liczbę obecnych członków, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1930;
- 3) Sprawozdanie Hady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1930 i wotosem o udzieleniu Dyrekcji absolutorjum;
- 4) Rozdział zysku;
- 5) Omówienie granicy najwyższego obciążenia spółdzielni;
- 6) Omówienie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka spółdzielni;
- 7) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej i zatwierdzenie Walnego Zarządu, Dyrekcji i dwóch zastępców;
- 8) Wobec wniosku.

Za Radę Nadzorczą: *Bogucki Jan*

Wzruskie artykuły drogerijne, kosmetyczne i gospodarcze poleca nowotwarcą **Drogeria L. KERZA** Kraków, Wielopole 24, naprzeciw PKO

UWAGA. Świątyni Iran stałe na alikadzie. UWAGA.

Zygmunt Rendel poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8, 102 84 i 136-11 Zabłocia

Telefony: Składy:

Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych Kraków, ul. Sławkowska 6, I p. — Telefon 138-53

połącza następujące siły biurowe: stenotypistki i stenotypistki, kora, oniatist i korespondentów ze znajomością języków: polskiego i niemieckiego, a także francuskiego, angielskiego i rosyjskiego. Buchhalterów-bilansów i buchalterów pomocniczych, kochiów, także kochiów korepandów, agronomów, mistrzów-kierowników cegielni, kamieniołomów, listków i fabryk wyrobów z drzew, dekaratów celowych, mandantów, maszynistów, pomocników handlowych, kalkulantów i praktykantów biurowych. — Zgłoszenia przyjmuje Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, Sławkowska 6, I p., tel. 138-53). W godzinach między 11—2 6—9, roboczo, w dni wolne od pracy. Wydział polecając pracowników, stosuje próby kwalifikacyjne i polecającego zgłoszeń.

FABRYKA MEBLI ŻELAZNYCH I METALOWYCH ANTONI POGORZELSKI Kraków, ulica św. Łazarza 1. 9. TELEFON 100 98. TELEFON 136-58

Wysokoje:

Meblo meblowne, żelazne, blazanne wloki elastyczne do blasku, urządzenie szpiłkowne, wloki piankowe, ucywilizacji dentystyczne, szalki lekarzkie, 105-tych wykonuje, jakoteż urządzenie lotowe i pensjonatów.

Dostawa terminowa.

Dogodne warunki. Dośćgane ceny.